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Kuvendi Komunal Rahovec/Skup§tina Opitine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

PROCESVERBALI

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé 26.09.2018 me fillim né ora 10.15.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum pér mbajtjen e mbledhjes kemi.

Kryesuesi — Pérshéndetje pér kryetarin e komunés z. Smajl Latfi, nénkryetarin e komunés z. Fatmir Iska, pér
monitoruesit ¢ LMT-sé, monitoruesit e OSBE-sé, SHL-Kosova, profesoreshén s& bashku me nxénésit e shkolié
s& mesme “Selajdin Mullabazi ~ Mici”, q& sot i kemi prezent, pérfaqésuesit e mediave, drejtorét e drejtorive
komunale, delegatét e kuvendit komunal dhe gjithé t€ pranishmit. N& nderim dhe respekt t& kolegut toné z. Astrit
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2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,
Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t&€ Kryetarit t¢ Komunés, qé t& jepet p€lqimi
pér inicimin e procedurés pér shpronésimin e pronés sé paluajtshme'private pér hapjen e
rrugés publike,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t€ Kryetarit pér marrjen e vendimit pér
shpalljen me interes té pérgjithsh&ém publik P-71510008-00268-1,

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Buxhetit si dhe KAB-it pér vitin 2019 —
2021,

6. Informaté nga DKA-ja pér fillimin e vitit & ri shkollor 2018/2019.

Kryesuesi — A ka t& shtoj dikush dicka sa i pérket rendit t& dités, nése jo atéheré e ges né votim rendin e
dités: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi i dités. Kalojmé n& pikén e paré 1€ rendit t&
dités:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga Mbledhja e Kaluar.

Kryesuesi — A ka dikush ndonjé vérejtje apo ndonjé sugjerim sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e
kaluar, nése jo e qes né aprovim procesverbalit nga mbledhja e kaluar: Konstatoj se né ményr& unanime
éshté aprovuar pika e paré (1), e rendit t& dités. Kalojmé né& pikén e radhés:

2. Pyetjet dhe pérgjigiet né pyetjet e kuvendaréve.

Kryesuesi — A ka ndonjéri nga drejtorét q& nuk ju éshté pérgjigjur pyetjeve nga mbledhja ¢ kaluar, nése ka
atéheré mundeni t& dilni g& t& ju pérgjigjeni pyetjeve t& parashtruara nga kuvendarét, nése jo at€heré fjalén e
keni ju kuvendaré q& t€ parashtroni pyetje ekzekutivit.

Dervish Cadraka — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, e kam njé pyetje pér kryetarin e komunés, i
nderuar cili ka qené ose cili &sht& g&llimi i prishjes s& objektit ose shtépisé sé madhe g€ e kemi quajtur né
fshatin Ratkoc, uné e identifikoj Ratkoci me até objekt. Ky objekt ka njé histori dhe njé t& kaluar, pér
mendimin tim ka gené gabim prishja e kétij objekti.



Vahid Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, né mbledhjen e kaluar e kamé béré njé kérkesé
pér njé komisioni pér emértim t& rrugéve, rrugicave dhe shesheve, dua ta di a &shté ndérmarré digka rreth
kétij komisioni.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, desha t& b&jé nj& pyetje sa i pérket drejtorisé sé
shéndetésisé, ka disa javé qé njé kompani &shté duke punuar né QKMF dhe né fshatin Xé&rxe ku éshté duke i
béré disa renovime. Punimet né fshatin X&érx& nuk e di se si jané duke shkuar, por né Rahovec nuk jané duke
shkuar punimet miré, éshté¢ kérkuar nga ne qé ta lirojmé€ objektin ¢ QKMF-sg, ku jemi transferuar né
objektin e emergjencés, por kur jemi kthyer né objektin e QKMF-s& kemi paré q& punimet nuk jané kryer as
giysma, lyerja e mureve &shté kryer, por dyshemeja nuk &shté kryer. Ne né& njé mbledhje paraprake kemi
kérkuar pikérisht gé t& na behen kéto renovime sepse dyshemeje &shté démtuar shumé, prandaj po ju njofto]
gé punét nuk jané kryer miré.

Mirjeta Krasniqi — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, do e pérsérisé edhe né kété mbledhje pyetjen &
cilén e kam parashtruar né mbledhjen e kaluar, kur do t& filloj shpérndarja e subvencioneve nga geveria dhe
komuna, pér démet gé jané shkaktuar bujqve né komunén toné. .

Refki Kryeziu — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, do ju pércjelli nj& shqetésim t€ banoréve t& fshatit
Gexhg, shtrati i lumit t& Drinit t& Bardhg &shté ngushtuar tek ura e shenjté, sakiésisht tek vendi g€ ne e
quajmé brana, gjaté t& reshurave atmosferike shtrati i lumit &shté duke u rritur dhe si pasojé e késaj ujérat e
zeza 16 shtépive & kétij fshaté jané duke u kthyer mbrapa pérmes gypave t€ kanalizimeve g€ jan¢ duke u
derdhur tek lumi i Drinit t& Bardhé. Prandaj kérkojné mundésisht qé tek vendi i quajtur brana, t& mirén
masat e duhura gé t& zgjerohet ky shtrat, né ményré q& banorét e k&tij fshati t& mos e kené mé kété problem.
Masar Popaj — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, deri sa né mbledhjen e kaluar kolegu z. Faton
Ramadani diskutoj rreth ndrigimit publik ng fshatin Celin, i cili &shté duke géndruar i ndezur gjaté 24 oréve,
ndérsa kolegu z. Ali Zhuniqi e tha se né Fortesé fare nuk ka drita t& ndrigimit publik. T& nderuar ka dy maj
& ndrigimi publik né fshatin Fortesé nuk éshté duke punuar, pres nga ju q& t& mé tregoni se ku géndron ky
problem.

Trajko Shariq — Pérshéndetje pér € gjithé t& pranishmit, arsyeja pse e kam mare fjalén éshté rreth
shqetésimit t& banoréve t& fshatit Hog& e Madhe, arsyeja &shté vjedhjet t€ cilat kané ndodhur, ku jang
viedhur vetura dhe kafshét shiépiake, gjegjésisht lopé dhe viga. Banorét e Hogés s& Madhe kohéve t& fundit
nuk jané duke u ndier bash & sigurte pér shkak & ngjarjes s€¢ fundit.

Samir Mustafa — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, sa i pérket pyetjes g€ e parashtroi z. Fehmi cena, i
nderuar ne kemi njé kontraté pér renovimin e objekteve shéndetésore, reparti i mjekésisé familjare pothuajse
sshté gati i pérfunduar, kétu na ka mbetur vetém edhe njé pjesé e dyshemesg. Arsyeja pse nuk &shté shtruar
dysheme né repartin e mjek&sisé familjare &shté sepse operatori nuk ka mundur & gjej parketin e nj&jté, por
besoj se brenda javés edhe kjo do t& kryhet. Po ashtu jang duke vazhduar renovimet e objekteve € AMF-ve
tjera si n& Xérxé, Fortesé, Krushe &€ Madhe dhe Ratkoc.

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, sa i pérket ndri¢imit publik, ju njoftoj
zyrtarisht g& kemi lidhur kontratén pér ndértimin e ndrigimit publik, sot vetém do t& fillojné piketimet né
fshatin Xérxé. Kurse sa i pérket meremetimit t& ndrigimit publik, ka pasur njé ankes& né prokurim, dje ka
pérfimduar ankesa dhe kontrata lidhet nesér, né momentin g€ e kérkojmé planin dinamik & punéve pér
meremetimin e 8 gjitha kétyre problemeve dhe shqetésimeve, si né Fortesé, Celiné dhe vendbanime t€ tjera
ku nuk ka ndricim publik, besoj se brenda njé muaji do t& rregullohen té gjitha problemet rreth ndrigimit.
Kryetari - Pérshéndetje pér 1€ gjithé & pranishmit, i nderuari z. Dervish gardaku, ne kemi lidhur tashmé njé
kontraté e cila ka filluar q& t& zbatohet, ku parashihen gé t& rrénohen njé listé me objekte. Objektet g€ do t&
rrénohen jang ato t& cilat nuk i plotésojné as kushtet minimale pér t&€ qéndruar ashtu si¢ jang, per arsye se
jang t& vjetra dhe nuk ja vien g& t& investohet né meremetimin e tyre, ato jané objekiet t& cilat jan€ pa leje
dhe objektet t& cilat paraqesin rrezikshinéri t& larté pér qytetargt t€ cilét kalojné andej pari. Kemi rrénuar
shkollén e vjetdr n& fshatin Kramovik, pasi q& ekziston shkolla e re, kemi rrénuar ish stacionin famékeq @



milicisé serbe né Ratkoc, i cili ka histori t& errét, ky objekt pérveg historisé s& keqge qé ka pér até zoné, po
ashtu ka rrezikuar edhe jetén e qytetaréve sepse aty &shté béré njé strehé jo vetém pér gent€ endacak por
edhe pér shumé gjéra tiera. Ne i kemi ndjek procedurat, ju kemi drejtuar agjensionit t& menaxhimit &
emergjencave, sepse si¢c e dini ajo éshié prong& e komunds sé¢ Rahovecit, por ka gen& né€ menaxhim &
agjensionit pér menaxhimin e objekteve AMO, i cili &shté nj¢ institucion n& kuadér € MPB. Po ashtu kemi
rrénuar edhe objektin g& ndonjéheré ka gené edhe strehé e banimit pér gytetarét &€ cilét nuk kan€ jetuar né
até zong, né vitet e 90-ta ka gené edhe shkollé e mesme paralele ¢ ndaré gendrgs s& arsimit & mesé€m t&
orientuar né até kohé Ramiz Sadiku, ku edhe vet& i kam kryer dy vite shkollg aty, ka gené pastaj edhe zyra e
vendit né kété objekt, kané gen edhe zyrat e partive politike, ka pasur edhe aktivitet t¢ cilat jan€ zhvilluar
pas lufte. Ne pér kétg objekt e kemi béré njé incizim t& gjendjes dhe na ka dalé q& nuk ka asnjé llogari q& ®
hymé me ndonjé plan t& meremetimit, pér arsye se duhen investime shumé t& médha pér digka g& nuk ja
vlen. Kam marré pjesé direkét né vendin e ngjarjes kur &shté béré shembja e keétij objekti dhe e kam paré
veté se sa ishte i forté ky objekt, ne kemi menduar se ky objekt i ka 2 m muret e gjéra por nuk i kish pas
ashtu. Ne e dimé se ky objekt &shté ndértuar me djersén e punétoréve, uné kété nuk mbajé mend, besoj qé
as z. Dervish Cadraku nuk e mban mend sepse &sht& ndértuar bukur herét. Sa i pérket asaj se ¢ka do t€ béhet
tani né até pjesé, ne sé pari do t& mbajmé njé dégjim publik me qytetaré, por pér njé jam shumé i sigurte &
nuk do t& keté uzurpime t& pronés sepse prona &shté komunale, por do.t€ planifikohet dicka q& i pérgjigjet
realitetit dhe interesit t& banoréve t& asaj ane. Ne do t& vazhdojmé rrénimin e ish shkollés sé vjetér né fshatin
Opterushé, edhe kjo shkollé paraget histori jashtézakonisht interesante pér gjithé banorét e kétij fshati,
mésimdhénésit etj. Por ne kété objekt duhet q& t& rrénojmé sepse ajo mbahet me disa shiylla nga druri. Po
ashtu do t& rrénojmé edhe objektin né fshatin Zogishté, i cili ndoshta ka 70 vite qé ekziston, po ashtu né
listén e rrénimeve jang edhe disa objekt pa leje si né qytet ashtu edhe né fshatra, drejtori i inspektoratit e ka
listén e projekteve t& parapara pér tu rrénuar, Mendoj se procesi &shté duke shkuar n& rregull, por pér me
ndreq digka miré mendoj se duhet me prish dicka & nuk i plotéson as kushtet minimale. I nderuari z. Refki
Kryeziu sa i pérket pastrimit t& lumit Drini i Bardh&, pérkatésisht tek diga pér arsye se kang shqetésim
banordt e fshatit Gexhé. I ndervar edhe tek ne ka ardhur ky shqetésim nga disa banoré, por ne duhet q& & ju
informojmé juve se lumenjté jané pasuri shtetérore dhe kombétare t€ rregulluara me ligj, ne g€ & kemi &
drejtén qé t& hyjmé né veprime té tilla si tek diga, dubet q& t& kalojmé nEpér shumé filtra, pastaj &sht&
pérgjegjési e jona qé t& kérkojmé sqarime, masa dhe veprime né até drejtim nga Ministria e Planifikimit
Hapésinoré dhe e Mjedisit, po ashtu edhe nga ministrité e tjera pérkatése € cilat kan€ pérgjegjési né kété
drejtim. Por ne si komunés realisht nése shkojmé ta pastrojmé mundemi q& t€ dénohemi, ajo q& ne mundemi
t¢ bejmé &shté se s& bashku me kryetarin e komunés sé¢ Gjakovés t€ kujdesemi pér kété shqetésim, sepse
edhe tek ai ka shqetésime pér kété diké e cila ka filluar t& veté shkatérrohet. Por sido gg t€ jeté ju premtoj se
ne do & kujdesemi s& bashku me drejtorin z. Pérparim Krasnigi dhe z. Rumir Zhunigi, g& t& i adresohemi
Ministrisé s& Planifikimit Hapésinor dhe Mjedisit dhe ministtive & tjera pérkatése. Pémdryshe ne e kemi
dérguar njé projekt né BERZH , dhe do t& shohim se a do t& mundet g€ kjo kérkesé legjitime (€ adresohet
pérmes njé projekti t& vegant& g& nénkupton trajtimin lumit q& e pérshkon komunén toné dhe mé tutje. E
nderuara znj. Mirjeta Krasniqi, kur &shté marré vendimi nga qeveria e republikés s&¢ Kosovés nuk &shté
pérmendur muaji shtator por muaji tetor, tani a do & filloj né fillim & tetorit zbatimi i kétij vendimi, a do &
ja filloj né rastin e ridestinimit t& mjeteve, sepse kété vite rishikim 1€ buxhetit nuk ka pasur, tash kur do ja
filloj né muajin tetor né fillim, n& mes apo né fund t& muajit pér két€ nuk jam i sigurt. K&t€ ¢éshtje e kam
ngritur edhe njé heré me ministrin e bujgésisé jo mé shume se njé javé, ku e kemi ngritur ekskluzivisht edhe
k&té ¢éshtje se kur do t& filloj implementimi i vendimit, por shpresat jané q& kjo kérkesé t& filloj t&
pérmbushet gjaté muajit tetor. Sa i pérket viedhjeve t€ bagétive né lokalitetin e Hogés s&€ Madhe, né fillim &
muajit do e mbajé njé mbledhje me anétarét e KKSB-s, ku do t& kérkojme sqarim nga policia pérkitazi me
vijedhjet 1€ cilat jang duke ndodhur jo vetém né Hogé t& Madhe, por edhe né disa lokalitete tjera t& komunés
soné. Besoj se kéto jané shgetésime me vend, ne jemi t& interesuar q& mos &€ kemi fare veprime t€ tilla n&



komunén tons, prandaj do t& kérkojmé nga policia gé t& jeté mé efikase n& punén e tyre. Sa i takon
komisionit pér emértim t& rrugéve, besoj se né mbledhjen e ardhshme té kuvendit t€ komunés do ti propozoj
kuvendit gé t& formojng njé komision, i cili do t& shqyrtoj gabimet ose 1éshimet t& cilat kang ndodhur né
kété proces, por sigurisht se do & i shqyrtoj edhe kérkesat dhe shgetésimet, nevojat dhe nominimet pér
emértime ku nuk jané t& eméruara. Ne kemi njé dosje, uné vetém e kam autorizuar drejtorin e urbanizmit q&
ta rivendos komunikimin me pérgjegjésit né ministrin pérkatése.

Aférdita Thaqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, po e ngris njé shqgetésim nga fshati Cifllak, n&
objektin e shkollés fillore t& kétij fshati kur &shté rinovuar kulmi i shkollgs &shté hequr rrufepritési, dhe q&
nga ajo kohé nuk &shté vendosur mé, nxénésit rrezikohen ¢do dité. Pér kété shqetésim &shté njoftuar edhe
drejtori i DKA-s&, prandaj ju kisha luté qé sa mé shpejté t& rregullohet kjo pung, sepse jeni n€ dijeni se kété
vit nga rrufeja komuna joné ka pasur edhe humbje jete.

Besmire Bytyqi — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, pyetje ime i drejtohet kryetarit t&¢ komunés, i
nderuar sa mundeni t&¢ ndikoni n& Qevering e Republikés s& Kosovés, pérkatésisht né¢ Ministrin e -
Infrastrukturés, nése keni kaluar né rrugén Rahovec — Suhareks, ka njé muaj q& kjo rrugé &shté né njé
giendje jo t& miré. Prandaj a kishit mundur ju t& ndikoni q& kjo rrugé t& asfaltohet sa mé shpejté t& jet€ e
mundur.

Kryetari — Sa i takon kulmit t& shkollés fillore né fshatin Cifllak, né két& shkollé ka punuar njé kompani e
cila nuk ka mundur me e krye punén, pér arsye se nuk ka mjete financiare, kjo kompani quhet ISA -~
DEKOR, ne si komung kemi mjafté vérejtje né kualitetin e punéve qé i ka béré kjo kompani. Edhe ne i kemi
dégjuar shqetésime t& ploté banoréve pér kété q& ju e thaté sot, shpresojmé se do t& mundemi ta fusim n&
puné kété kompani sepse ajo po na ankohet se nuk ka mjete, kurse projektin pér meremetimin e shkollave
ajo e ka bukur t& madh, por mendoj se veprimet t€ cilat ai i ka b&ré gabim duhet q& ti pé&rmirgsoj. Kurse sa i
pérket céshtjes s& rrugés Rahovec — Subareké, &shté e vértet se ky projekt &shi& nga Minisiria e
Infrastrukturés, ne si komuné kemi vérejtjet dhe kresat tona, t& cilat nuk i bien pérshiati kontratés ekzistuese,
sepse ne kemi kérkuar zgjerim 18 rrugés, rruga ekzistuese &shté 6 m e gjeré kurse ne kemi kérkuar g€ ajo &
jeté 7 m. Pastaj me ané t& kérkesés soné &shté futur si projekt shtesé & n€ ato vende ku ka mundési t& jeté
edhe shiriti i treté shtesé, sepse nése ne e 18mé ¢& ata vetém ta shirojng me asfalte rrugén ashtu si¢ &shté,
mendoj se pastaj pas 10 viteve do i bie n& mend pér t& zgjeruar. Ne e dimé q& n& két€ pjes€ &shté zona
ekonomike, pastaj kjo rrugé i lidhé dy komuna, pastaj jang edhe disa vendbanime n& k&€ rrugé. Prandaj ne
jemi duke u pérpjekur gé t& nxjerrim maksimumin nga njé kontraté e cila &shté e pamjafiueshme, ajo g€ na
gézon neve &shté se ne nuk kemi ndonjé problem me prona, t& gjitha jan€ prona komunale, uné i kam
kérkuar drejtorit & shérbimeve publike g& s& paku deri tek fshati Samadraxh, ne t€ i b&jmé ato veprime tona
pér zgjerim t& rrugés. Mendoj e nderuar se jané afér finales s& kétij projekti dhe shpresoj se sa mé shpejté do
t& asfaltohet kjo rrugg. :

Dervish Cadraku — Mendoj se me mbeti pak borxh kryetari, nuk déshiroj t& kegkuptohemi sepse uné jam
kuvendaré i kuvendit komunal, dhe pérvec mendimit tim uné e shpreh edhe mendimin e shumé qytetaréve
t& tjeré. Ky objekt e ka njé trashégimi kulturore &shtg i ndértuar diku né vitet e 50-ta, po ashtu edhe si objekt
arkitektonik ka gené i vlefshém, ajo q& nuk mora pérgjigje &shté se aktivitet i kujt ka qené ky, sepse ndoshta
ka gené mé mirg q& kjo t& kalojé pérmes kuvendit sepse &shté njé objekt i njé réndésie t& veganté, né kéte
ményré do ishte marr mendimi i kuvendar&ve. Kurse sa takon konstruksionit ka qené objekt i forté, mendoj
se ka mundur & pérdoret pér digka tjetér me njé ndérhyrje, kishte mundur t& shfrytézohet pér zyre t&
bizneseve dhe pér digka tjetér, dhe po ashtu kishte do & qéndroj ky objekt si nj& arkitekturé e vjetér.
Kryetari — Pér sa i takon opinionit t& qytetaréve té Ratkocit dhe t& asaj zone, ne jemi moti né politik sikurse
uné ashtu edhe z. Dervish Cadraku dhe ploté prej nesh qé jemi sot kétu prezent. Ka pasur ploté kérkesa g€ t€
veprohet né drejtim t& kétij objekti, ka pasur tendenca pér incizim t& gjendjes né kohén e z, Vepal, por
besoni se nuk ja ka vlejtur g& 18 behen investime né kété objekt sepse nuk do t& na shérbejné neve gé ti
arsyetojmé ato investime. I kam m& shumé se 1300 vota n& Ratkoc, dhe né ditén kur &sht€ béré rrénimi i



kétij objekti kam marr pjesg, dhe kénaqésia e qytetaréve ka qené s emirg, ploté njeréz até dité jané gezuar g8
sshté duke u rrénuar ky objekt. Ajo g& duhet t& b&het tani &shté ne duhet € & bisedojmé edhe kétu, por
edhe n& fshat se cka do t& béhet tani né até hapésiré e cila tani éshté duke marré mé miré frymé. A &shte
monument i trashégimisé, pérgjigie ime &shté po, por nése &shté késhtu atéheré ne ploté shpija t& vjetra
sikurse q& e kishte edhe veté z. Dervish Cadraku t& cilén e ka prishur pér ta ndértuar t€ re, arsyeja pse e ka
. prishur 8shts sepse nuk i ka plotésuar kushtet pér t& qené objekt, prandaj edhe investimet per ta sjellé né njé
standard normal k&8 objekt kishin me qeng jashté zakonisht t8 médha dhe nuk do ja vlente. Por ne do &
kujdesemi & né hapésirat e tilla t& kemi projekte t& cilat do ti permbushin kérkesat e gytetaréve, por edhe
digka g& do 1& jeté e bukur pér syté e gjithe atyre g& do 1€ kalojné andej pari.

Fehmi Cena — Do ndérlidhem shkurté sa i pérket rrénimit t& kétij objekti, ne pér heré t& par€ jemi duke
dégjuar sot se ky objekt genka rrénuar, pér kété e ndaj mendimin e nj&jté me z. Dervish Cadrakun, nése ky
objekt sikurse edhe objektet tjera jané né trashégimi kulturore historike nuk do t€ duhej t& rrénohen né keté
ményré. S& paku &shté dashur t& mbahet njé debat publik ose & jeté si piké e rendit % dités n€ kuvend,
késhtu si &shté rrénuar pér mua éshté gabim. Pastaj i nderuar kryetar ju keni fituar vota dhe jeni kryetar i
komunés, por nuk e kemi dégjuar q& gjaté fushatés t& keni cekur diku se nése behem kryetar do ta rrénoj
kéts objekt. Objektet q& jang t& trashégimisé kulturore ose ato q& deshirojmé ne té i vlerdsojmé sepse ka
objekte q& meritojné t& jené né kété grup por nuk éshté punuar mjaftueshém, né Rahovec ka mjafté shtépi qé
do t& duheshin t& jend nén mbrojtien e trashégimisé kulturore, dhe nése hyné atéheré rrénimi 1 tyre nuk
mundet t& behet né kété ményré si éshté beré rrénimi i kétij objekti, por duhet gé té behet debat patjetér me
gytetar dhe nj& mbledhje n& kuvend.

Kryetari — Pér mua éshté e pakuptueshme pse po barxhoni kaq shumé kobg rreth njé teme e cila edhe ashtu
ka pérfunduar. Pastaj i nderuar nuk e thash g& &shté ng listén e objekteve & trashégimisé kulturore, nuk
sshté dhe kur nuk ka gené, por né mendjen tong ka trashégimi, ka ndjenja t€ pérziera. Pastaj mos harrini se
ne i kemi ndjek procedurat, pra gjithcka &shté né pajtim me ligjin, nése &shté né kundérshtime ligjin mos e
mbani gajlen ju sepse ata do t&8 mé& drejtohen mua e jo juve. Sa i takon asaj a kam premtuar apo jo, & kam
théng, mé ka shpétuar né mandatin e kaluar, qytetarét e komungs sé Rahovecit e diné kété, madje ata kang
kérkuar qé ta lirojng edhe objektin q& e kané meremetua pér zyre t& vendit, sepse nuk &shté bash né pozitén
e miré, ju kam théné edhe atéheré po ju them edhe tani. Objekti ku sot &shi€ zyra e vendit pér arsye se ky
kuvend ka vendos qé t& investoj n& k&té objekt pér meremetim nuk kam mundur, sepse pémdryshe edhe ai
kishte me hy né listén e objekteve pér rrénim, pér arsye se lirimi i hapésirave publike ndonjgher& dominon.
Listén e objekteve me trashégimi e kemi ne, po ashtu e ka Ministria e Kulturés dhe instituti 1 pér mbrojtje t&
monumenteve, né kité listé as q& ka gené dhe nuk ka pasur asnjé arsye me gené njé objekt i cili ka histori
edhe 18 mirg, por ka histori edhe t& dhimbshme. Nése mendoni késhtu atéheré edhe objekti i stacionit t&
milicisé n& Ratkoc i cili &shté rrénuar ka histori t8 trash&gimisé, né kété stacion kemi periudhén e errét, ku
njerézit jané rrahur keq pér vdekje, por po ashtu kemi edhe periudhén e lavdishme kur UCK-ja € ka marr
kété stacion. Pra né njé piképamje edhe ky &shté objekt i trashégimisé sepse ka histori, por n& kété objekt
mbas lufte gjithgka &shté béré, kjo ka gené kérkesé permanente edhe ng adresé t& geverisé time dikur, po .
ashtu edhe né adresén e geverisé Vehapi, por pér arsye se agjensioni pér menaxhimin e emergjencave nuk
ka dhéng shpjegim se ¢ka duhet t& béhet, z. Vehapi nuk &shté ngutur q& 1€ rrénojé keéte objekt, pér arsye se
agjensioni nuk ka dhéné pérgjigie, kurse ne ju kemi rikthyer edhe njé heré kétg tem& ku kemi marré
pérgjigje pér rrénim. Ky éshté shpjegim i vetém q& mundem me ju dhéné 1€ nderuar.

Kryesuesi — Ju faleminderit t€ gjithéve pér diskutimin e zhvilluar, kalojmé n& pikén e radhés:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés, g€ t& jepet pélqimi pér
inicimin e procedurés pér shprenésimin e pronés sé paluajtshme private pér hapjen e rrugés publike.
Afrim Oruci — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, k&tu kemi 1€ b&mé fjalé pér zonén kadastrale n&
Rahovec, proné private ku jané bashképronaré 4 persona, z. Zijadin Durgut, Selajdin Durguti, Bahrije
Durguti dhe Jalldéze Durguti. Kjo parcelé i ka I ari e 15m?, kemi t& b&jmé me hapje t& rrugés publike edhe



pse rruga &shté shtruar né mes & vitit 2014-2015, pér me gens mé i qarté kjo rrugé &shté quajtur 28 néntord,
tani e ka emrin Ibrahim Rugova, palét kang béré kérkesg n[é Drejtorin e Gjeodezisé dhe Kadastres edhe né
vitin 2015, ku po ashtu t& nj&jtén kérkess e kané béré edhe né vitin 2017, me arsyetimin se kérkesa e viti
2015 nuk ekziston mé dhe éshté kérkuar nga palét g€ ta ri procedojng edhe nj& herg kérkesén. Kjo parcelé né
mandatin e kaluar &shté shpallur si interes i vegant8, pasi q& rruga éshté né interes t€ pérgjithshém. Q&llimi i
kérkesés drejtuar juve &shié pér dhénie & pélgimit pér shpronésim t& pronés s€ paluajtshém, ne i kemi edhe
tre parcela private q& shirihen pérskaj késaj rruge, ku dy palét e tjeré kané pritur mjaftueshém pér
kompensim, pastaj ju jané drejtuar gjykatés, njé palé e ka fituar léndén n& shkallén e parg, ku pastaj ju jang
drejtuar pérmbaruesit pér ti realizuar kompensimin e mjeteve. Ne si komung pérveg qé jemi € obliguar (€ ja
paguajmé kompensimin pér prong, duhet q& ti paguajmé edhe shpenzimet gjygésore t& gjykatés dhe
shpenzimet e pérmbaruesit. N& até kohé paléve né fjalé ju jané drejtuar me fjalé, mos na pengoni né shtrimin
e rrugés, pasi t& pérfundoj shtrimi i rrugés pastaj do ju bé&jmé shpronésimin, por kjo deri mé tani nuk ka ndo
shur. Kérkojmé nga ju g& pas shqyrtimit ta mbéshtesni kété propozim vendim.

Rasim Fazlin — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, né KPF kemi diskutuar rreth késaj pike, po ashtu
jemi njoftuar me kété géshtje, prandaj ne si grup 1 PDK-s& jemi pro kétij propozimi & t& behet shpronésimi i
késaj parcele. Arsyet pse po e pérkrahim jané té shuméfishta, e parg sepse kjo rrugé tani éshté funksionale,
pastaj pronaréve t& késaj parcele ju &shté premtuar se pasi t& ndértohet rruga do ju b&jmé shpronésimin. Kjo
rrugé do ju shérbej qytetaréve & komunés sé Rahovecit, po ashtu &shté e drejté q& pronaréve & ju behet
kompensimi i pér pronén né fjalé. Por ajo g8 mua mé shqetéson &shté se ky ndoshta nuk do & jeté rasti i
paré dhe i fundit, sepse problemet rreth shpronésimit do t& ket& shumé né t& ardhmen, pastaj do t& duhet q&
gjithkund ku paraqitet nevoja pér shpronésim t€ i kryhet procedura.

Fehmi Cena — Ne n& KPF kété piks nuk e kishim shumé t& garté sepse 1énda nuk ishte e kompletuar, ne
kemi kérkuar njé skicé shtesé nga drejtori, dhe shumé miré q& na ka sjellé kété skicé, kishte me gent miré g&
herrave té tjera kur & shtrohen kési ¢éshtje rreth shpronésimit t& pronave private pér interes publik, ne si
kuvendaré kur t& i lexojmé t& i kemi t& cartg. Tani jemi duke paré g& kjo ka t€ b&jé me njé rrugé publike,
prandaj mendoj se kjo kérkesé &shté ng interes t& pérgjithshém dhe jemi pro q& t€ kalojé ky propozim
vendim.

Dervish Cadraku — Edhe ne si grup mendojmé se &shtg i arsyeshém ky propozim vendim, por ajo & nuk e
kam t& carté &shté: pse geveria e kaluar nuk i ka kryer kéto veprime, pastaj a kané gené n€ gjykata kéto
kérkesa, si 8shté rezultati i krejt késaj, nuk e kuptova mé herét kur e shpjegoi drejtori. Pastaj kush ka gené
iniciatori q& kjo puné tani t& kryhet, palét apo &shté dicka q& duhet &€ ndodhg patjetér sepse rruga nuk &shté
legjitime.

Ali Morina — Pérshéndetie pér t& gjithé t& pranishmit, ne si grupe i AAK-s€ e kemi shqyrtuar me kujdese
kété propozim, prandgj i japim mbéshtetje t& ploté kétij propozim vendimi.

Munib Durguti — Pérshéndetje pér t& gjithé 1€ pranishmit, e pérshéndes faktin se kjo puné &shté duke u
kryer né ményré procedurale, ngase tash e disa vite kjo rrugé éshté duke u shfrytézuar nga gytetarét, nuk
&shié gjé e miré q& nuk kemi njé rregullim procedural pér kompensim t& paléve. Ajo g€ dua t€ ceki &shté se
kéta pronaré edhe né t& kaluarén geveria i ka premtuar se do i kompensoj, ne sot jemi t& thurur g€ t& marrim
njé vendim pér shpronésim dhe & nj&jtén koh& pér kompensim, por ne nuk kemi aty afér asnjé proné t&
pérshtatshme pér ti kompensuar kéta palé. Nuk &shté aspak e tepért edhe né aspektin ligjor g& kur t& ofrohen
propozim vendime t€ tilla q& n& njé piké t& vendimit ceket edhe kompensimi me proné % caktuar, ose
kompensimi ng t& holla. Mendoj se késhtu do 1€ ishte kryer nj& 1&nd€ njé heré e mirg, e jo si sot g€ ne jemi
duke vendosur pér shpronésim, kurse né nj&é mbledhje tjetér pér kompensim, pérndryshe jam pro kéti]
propozim vendimi.

Afrim Orugi — Sa i pérket pyetjes se a ka tentuar pala t& i drejtohet gjykatés, nuk kan& tentuar i ndervar
sepse palét né fillim & mandatit na kané takuar neve, ku kemi biseduar me ta dhe i kemi kérkuar g€ t€ na
japin koh& qé t& pérgatisim materialin dhe & shohim se si jan& mund&sité financiare. Kurse sa i pérket palés



tietér & &shté né kufi me kété proné, pala ju ka drejtuar gjykatés, ku n& shkallg t€ paré e ka fituar léndén, ju
garantoj se edhe kéta do ta kishin fituar léndén. Q&llimi i politikave tona &sht€ q& me kéto mjete buxhetore
q& 1 kemi t& i kompensojmg, kéts vit i kemi t& parapar€ 50,000.00 €, po ashtu i kemi paraparé edhe pér vitin
e ardhshém, géllimi yné &shté q& mos 1§ paguajmé shpenzimet e gjykatave dhe pérmbaruesve, por 18 i
shpronésojmé me koh& me kéto mundési financiare & i kemi. Edhe kétyre paléve q& jemi duke biseduar ju
sshté premtuar g& do i behet shpronésimi, vetdm njé heré & i lejojné & ta asfaltojng rrugén, por nuk éshté
pérmbushur premtimi i dh&ng, por nuk do 18 thoté q& né & ardhmen nuk do t& pérmbushet.

Kryesuesi — E ges né votim propozim vendimi i Kryetarit t& Komunés, g€ t€ jepet pelgimi pér inicimin e
procedurés pér shpronésimin e pronds sé paluajtshme private pér hapjen e rrugés publike: Konstatoj se né
ményré unanime shté aprovuar pika e treté (3) e rendit € dités. Kalojmé né pikén e radhés:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit € Kryetarit pér marrjen e vendimit pér shpalijen me
interes t& pérgjithshém publik P-71510008-00268-1.

Afrim Oruqi ~ Kétu kemi 1€ b&imé me shpallje t€ interesit publik P- 71510008-00268-1 n€ zonén
kadastrale Hocé e Madhe, qéllimi i vetém i shpalljes s& interesit 1€ pérgjithshém t& kesaj zone &sht€, ruajtja,
mbajtja dhe rritja e vierés sé késaj parcele e cila &shté me njé sipérfage mé shumé se 3 hektar, kjo parcelé
&shté pérskaj rrugés Rahovec — Subarekg, mé konkretisht n& kufi me fabrikén e kartonit. Sipas politikave
qeveritare jemi duke tentuar qé gdo parcelé komunale shtetérore né nivel 1€ komunés t€ i shpallim né interes
18 pergjithshém, qéllimi i vetém &shté rritja e vierds dhe rruajtja e kétyre pronave nga uzurpimet. Ftojé
kuvendarét qé pas shqyrtimit ta pérkrahin kété propozim vendim pér shpallje t& interesit t&€ pergjithshém. .
Rasim Fazliu — Ne si grupe i PDK-s& jemi pro kétij propozimi g€ parcela me sipérfage mé shumé se 3
hektar t& shpallet interes i pérgjithshém, sepse qéllimi &shtd i miré pér ruajtjen e pronés komunale.

Ali Morina — Ne sj grupe i AAK-s¢ dhe i NISMES, e mbéshtesim kété propozim vendim t& kryetarit,
Kryesuesi — E ges né votim propozim vendimin e Kryetarit pér marrjen e vendimit pér shpalljen me interes
t& pérgjithshém publik P-71510008-00268-1: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e katért
(4), e rendit t& dit&s. Kalojmé né pikén e radhés:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Buxhetit si dhe KAB-it pér vitin 2019 - 2021.
Fehmi Cena — Ne si grupe i LDK-s& jemi duke kérkuar njé pauzé prej 10 minuta para se t& kalojmé n&
diskutim pér kétg piké t& rendit t& dités, kérkoj q& kété propozim ta mbéshtesin edhe kuvendarét e tjeré.
Kryesuesi — Té nderuar z. Fehmi Cena propozoi gé t& kemi njé pushim t& shkurtér dhe pastaj té ktheheni pér
diskutimin e pikés s& radhgs. T& nderuar pas 30 minutave pushim ju lus q& t& ktheni n& sall¢ pér t& vazhduar
me mbledhje. Té nderuar kuvendar po vazhdojmé me mbledhje, kuorum pér vazhdim t€ mbledhjes kemi.
Ftoj zyrtarin pér financa z. Arben Sokoli q& & prezantoj KAB-in pér vitin 2019-2021 si dhe buxhetin pér
vitin 2019, pasi g& drejtori i financave z. Afrim Limani nuk ka mundur gé {& meré pjesé né két¢ mbledhje, t&
gjithé jeni t& dijeni se cila 8shté arsyeja e mos prezencés sé tij.

Arben Sekeli — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, z. Arben Sokoli prezantoi para kuvendaréve KAB-
in 2019-2021 dhe projekt buxhetin pér vitin 2019, ku ceku se KAB-i 2019-2021 éshté bazuar n€ garkoren
01/2018 dhe 02/2018, e cila ka dalé nga Ministria e Financave dhe sipas rekomandimeve t& KPF-sg, si dhe
ng bazé t¢ kérkesave t& qytetaréve 1€ cilat kané rrjedhur nga debatet publike t& cilat jang zhvilluar népér
lokalitete e komunés sé Rahovecit. Buxheti pér vitin 2019 &shté: 13,658,891.00 €, po ashtu zyrtari n& fjalé
ceku se shpérndarja e buxhetit né kategori ekonomike pér komunén e Rahovecit pér vitin 2019 pérfshing:
paga dhe méditje vlera 7,435,669.00 € ose né pérgindje 54.44 %, mallra dhe shérbime vlera 1,514,331,00 €
né pérgindje 12.96 %, shpenzime komunale vlera 255,500,00 € n& pérgindje 12.96 %, subvencione dhe
transfere vlera 250,000.00 € n& pérqindje 1.83 %, investime kapitale vlera 4,203,391.00 € n€ pérgindje
30.77 %.

Rasim Fazliu ~ Ne KAB-in pér vitin 2019-20121 e kemi shqyrtuar né KPF, ku gjaté diskutimit i kemi
dhéné disa rekomandime, por prezantuesi i KAB-it nuk na tregoi se a jang inkorporuar ato ndryshime gé ne
kemi kérkuar g& t& behen, nése nuk jang béré kishte me gené miré t€ na tregoi pse nuk jang béré. Do



diskutoj tani rreth KAB-it 2019-2021, ne si grupe i PDK-s& e kemi analizuar né ményré € detajuar KAB-in,
konkretisht buxhetin pér vitin 2019, ku kemi paré gé shumé kérkesa (& gytetaréve q& kané gené népér
dégjime buxhetore jané futur ng kété buxhet, por po ashtu kemi edhe disa vérejtie q€ s€ bashku do i
diskutojmé dhe nése kemi gjuhé t& pérbashkét qé ti pérmirésojme, sepse pér kété jemi edhe t€ thirrur kétu.
Do t& ndalem tek fagja nr.9, kétu ceket se t& hyrat vetanake komunale kané shénuar zvogélim ose rrénje prej
29.17%, kurse prapé &shté duke u cekur se t& hyrat vetanake t& planifikuara zvogélim nga viti 2019-2021
péraférsisht -24.28%, por ajo q& nuk e kuptoj &shté se menjéheré pastaj ceket se kjo rritje kryesisht &shté
koncentruar né 18 hyrat nga tatimi né proné ku nga viti 2019 planifikohet t& fillohet edhe tatimi i tokave, si
dhe implementimi i taksés pér mbeturina. Kjo pér mua &shté njé paqartési sepse menjé ané thuhet se ka
pasur 1rénje, kurse né anén tjetér thuhet se ka pasur rritje, kjo mendoj se duhet & t&€ pérmirésohet. N& mallra
dhe shérbime shihet se jané rritur duksh&m shpenzimet, por duhet t& dimé se shuma &ht¢ mé ¢ madhe.
Konkretisht do t& ndalem tek disa temat e tjera si¢ jan&: Ne si grupe i PDK-s& mendojmé se 8shté miré g€ 1€
respektohen kontratat e lidhura n& mes punédhénésit dhe punémarrésve me shumat pérkatése t€ parapara
sipas planit dinamik. Po ashtu kam nj& pyetje: Cili &shté plani i qeverisjes aktuale pér menaxhimin e
mbeturinave né buxhetin e viti 2019, gjegjésisht pér mbledhjen e taksés s€ mbeturinave, shuma e cila éshté e
caktuar t8 gjithé e dimé se nuk &shté e mjaftueshme karshi t& dhénave g€ ne i kemi nga kompanité g& i
mbledhin taksén e mbeturinave. Pastaj t&€ nderuar kur bghet fjalé pér planin gjinoré, komuna nuk ka
pérgatitur njé buxhet #© pérgjegjshém & detajuar pér kété kategori, ne e kemi cekur mée herét se ka plote
komuna qé kété ¢éshtje e kang kryer, prandaj Kishte me gené miré qé edhe komuna joné t& b&jé nj& plan
gjinor t& detajuar. Do t& diskutoj rreth projekteve & investimeve kapitale, ne si grup i PDK-s&€ kérkojmé
hegjen e disa projekteve q& nuk i takojné kategorisé s¢ investimeve kapitale, dhe t€ nj€jtat projekie t&
shkojné kategorité e mallrave dhe shérbime dhe né subvencione. Té gjitha kéto projekt q& un€ po flasé e
kapin shumén prej 190,000.00 €, & gjithé ju e dini se ne kemi pasur vérejtje t& médha nga auditori i
pérgjithshém pér arsye se jané béré kapércime nga njé kategori ekonomike né kategoring tjetér ekonomike,
ku kemi marré edhe njé kualifikim mjaft& t& keq pér vitin e kaluar nga auditori i pérgjithshém, prandaj éshté
miré gé ne sé bashku t& shqyrtojmé dhe t& shohim se ¢ka ka mundési t& béhet né ményré g& kéto projekte t&
kalojné né kategorité pérkatése. N& KPF kemi théng se projektet t€ cilat jan& me emértime t€ pérgjithshme 18
jené t& detajuara dhe ne t& dimé se pér ¢ka jemi duke votuar, pra t& ceket se sa mjet ndahen pér njé rrugé
p.sh né fshatin Apterushg, njé n& Kramovik etj, mendoj se nuk kemi se cka t€ mbajmé & fshehur as ju dhe as
ne nga gytetarét. Do ju lexojé projekie njé nga njé né meényré qé ta keni mé t& qgarté, kemi projektin e 1i
Pérkrahja e fermeréve né komunén e Rahovecit ( Mekanizém bujgésor, impute bujgésore, faréra, plehra
kimike efj), kap& vlerén 30,000.00 €, ne si grupe mendojmé se ky projekt nuk duhet t& futet investime
kapitale por dubet 18 jet# né kategoring e subvencioneve. Pastaj projekti tjetér i ri €shté: Pérkrahja e
projekteve pér OJQ, pér zhvillim rural, shuma &sht€ 20,000.00 €, edhe ky projekt duhet & jeté n@
subvencione e jo né investime kapitele, pastaj projekti tjetér &shté: Konsulencé pér hartimin e projekteve pér
fermeré, shuma 30,000.00 €, ky projekt nuk duhet € jet& né investime kapitale por né shérbime. T& nderuar
do t& dalé me njé propozim konkret nga grupi jon& i PDK-sé, q& kéto projekie t& reja q&€ 1 keni paraparé t&
cilat nuk i takojné kategorisé sé& investimeve kapitale, propozojmé q& kéto mjete prej 190,000.00 € &
shkojné né kanalin e kullimit t& tokave né fshatrat Celing ~ Fortesé — X&rx€, nése béhet kjo besoj se do t&
jemi dakord me buxhetin. T& nderuar koleg 18 grupit t8 PDK-sé nése dicka kam harruar 1€ ceki, mundeni
lirisht& t& merrmni fjaliné q& t& mé plotésoni.

Vahid Krasnigi — Tek kodi 43471~ ndértimi i rrugéve Xérxg, Celing, Nashpallg, Senove, Retij e Epérme
dhe Mrasor, pér vitin 2019 jané ndaré 50,000.00 €, ndérsa deri n& vitin 2021 jang& pér kété kod jan€ ndaré
180,000.00 €. E di q& nuk munden té futen detajet né program, por kisha pas déshiré gé t&€ mé tregojé
drejtori se né fshatin Senove cila rrugé do t€ shtrohet, pasi g& i di edhe sakté premtimet e kryetarit cilat kang
gené. Tek kodi 43475- ndértimi i rrugéve né Drenoc, Cifllak, Dejng, Malési e Voggl dhe Apterush, ceket si
vazhdim, pér vitin 2019 jané ndaré 70,000.00 €, kurse né aspektin e pérgjithshém deri né vitin 2021 jané



ndaré deri n& 175,000.00 €, edhe pér kété fshat desha ta di se cila rrugé do t& shtrohet, pasi q& e di edhe pér
kéts fshat se cilat kané gend premtimet e kryetarit. Projekti i ri i cili éshté pas kodit 40809, ndértimi I
semaforéve t& rijné, kétd e kuptoj uné né dy aspekte, ndértimin e semaforéve (& rijn€ a ka 1€ bgjé me
nderimin e semaforéve ekzistues, dhe nése &shté kjo pér muza &shté shumé gabim sepse semaforét jang né
rregull, vetém duhet € béhet njé projekt tjetér pér nderimin e fazave dhe cikleve, e them k&g pasi q&€ jam
marrd me kéto puné. Por nése ka 18 b&jé me vendosjen e semaforéve t& rijng népér udhékryqe tjera ateheré
edhe kjo éshté gabim, pér arsye se né vitin 2017 i kamé béré analizat ¢ secilit udhgkryq né komunén tong
dhe niveli 1 shérbimit éshté i kénaqur, ku humbje kohore nuk kemi, maksimumi i nivelit t& shérbimit ka qeng
né nivelin B. Kéto 20,000.00 € g& jané ndaré pér ndértimin e semaforéve & rijn€ mendoj se duhet &
shpérndahen népér projekte t& tjera t& cilat do ju ceké shefi i grupit t& LDK-sé. Pastaj kemi projektin Krijimi
i parkingjeve t& reja né qytet, ku jané ndaré gjithsej180,000.00 €, nuk jam duke e paré t€ arsyeshém kétd
shumé pasi q& komuna e Rahovecit nuk e ka problem kyg parkingjet, ne me parkingje kemi problem vetém
n& sezone, propozoj qé shuma prej 80,000.00 € duhet t& bartet tek projektet e tjera té cilat po ashtu do i ceké
shefi i grupit, kurse shuma prej 100,000.00 € mendoj se mjafton pér 3 vite pér parkingje. Kodi 43488-
Rregullimi i shtratit t& lumit rimnik — vazhdim, a do t& vazhdohet t& mirémbahet ky lumé sikurse q& &shté
mirémbajtur deri mé tani, pasi q& rreth k&tij lumi vetdm jané mbjellé disa pems, kurse vErshimet nuk jané
ndalur asnjéheré tek ura qé lidhet me fshatin Drenoc, apo keni ndonjé plan qé do 1€ béni dicka mé ndryshe.
Florije Boshnjaku — P&rshéndetje pér t& gjithé 1& prapishmit, né lidhje me garkoren buxhetore 2019-2021,
kemi diskutuar edhe né Prevallé kur kemi geng, po ashtu edhe né KPF. Sa i pérket investimeve kapitale e di
q& 8shté njé buxhet shumé i vogél, por e falénderoj kryetarin e komungs sé bashku me stafin t€ cilét kang
béré pérpjekje sadopak & & mbulojé kérkesat e qytetaréve. Gjaté dégjimeve buxhetore g€ i kemi pasur ne si
grupe jo formal i grave, kérkesé nr.1 ka qené ndértimi i gerdheve, t& nderuar kur i kam paré q€ jang hapur
kéto tri kode pér ndértim t& cerdheve, me t& vértet jam gézuar shumg, sepse kjo éshté interes g€ do i mbulojé
shumé kérkesat e grave, sepse e vetmja ¢éshtje g& ju ndihmon grave &shté ndértimi i ¢cerdheve. Shpresoj dhe
besoj tek kryetari, por edhe né emér t& gjitha grave t& komunés sé Rahovecit, pasi & t€ miratohet ky buxhet
t& hapen kéto kode, po ashtu & ju drejtohet MASHT-it edhe MAPL-s& me kérkes¢ q& t& na ndihmojmé& né
kéto kode, né ményré qé t& ndértohen kéto gerdhe sa mé shpejté, po ashtu shpresoj qé ¢erdhja n€ qytet né
kété vite ose né fillim & vitit t& ardhshém 18 pérfundoj. Shqetésimi tjetér 1 gytetaréve &shi€ edhe pse nuk
shté kompetencé e komunés, kur e thaté q& &shté ngritur buxheti ¢ kemi diskutuar edhe me z. Cena dhe
kolegét e tjerét, &shté cekur se Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés, ka vendosur g& kur 1€ dalin né pension
mésimdhénésit 18 ju paguhen 3 paga shtesé, kuise t& tjerét q& marrin paga nga buxheti i Kosovés k&g t&
drejté nuk e kang t& qg & realizojn€, shpresoj se pér vitet e tjera duhet g€ t€ mendoj Qeverisa e Kosovés g€
t& gjitha ata q& marrin paga nga buxheti i Kosovés né momentin gé dalin né pension &€ ju paguhen kéto tri
paga shtes&. Po ashtu e mbéshtes z. Rasim Fazliu 1 cili kérkoj njé sqarim sa i pérket kodit-Pérkrahja e OJQ-
ve pér zhvillim rural, do e japé uné njé sqarim, por pér mé shumé mundet edhe drejtori 1€ mé plotésoj. Mg
duket se kur ka gené né kryetar komune Qazim Qeska ng vitin 2009 &shté formuar nj€ organizaté publiko —
private, komuna dhe bizneset private aplikojné né Ministrin e Bujqésisé me projekte t& ndryshme, mendoj se
ky &shté projekti dhe ky projekt mendoj se nuk mundet t& kalojé tek mallrat dhe shérbimet, sepse gjithmong
kjo ka shkuar pérmes investimeve kapitale sepse edhe &shté investim kapital.

Mirjeta Krasnigi —~ Ne e kemi elaboruar k&t material t&¢ KAB-it bashk& me grupin, ku shefi i grupit né
fund do i jepe kérkesat tona. Ajo gé desha t8 diskutoj ung éshtg, se t& gjitha kéto projekte & i keni paraparé
jané t& miréseardhura pér komunén tong, por ne si anétar t& kuvendit duhet q& € japim kontributin ton€ dhe
t& i shtrojmé se cilat jané prioritetet. Mendoj q& s& pari duhet q& t& sigurohet uji, kanalizimet, rrugét,
shkollat, trotuaret, pra infrastruktura né pérgjithési, kéto kérkesa duhet sé pari t&€ merren parasysh jo vetém
nga ju, por éshté dashur t& merren parasysh qysh nga fillimi nga € gjitha geverit€¢ komunale, pra né ato
vende ku ka nevojé mé sé shumti le & investobet, pa mare parasysh numrin e banoréve, nuk duhet t& lihet
anash asnjé vendbanim sepse t& gjithé jang pjesé e komunés soné. Té ndervar ka nxénés q& shkon n& shkollé
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dhe vetura e pérplasé até, ka familje t& cilat nuk kang ujé t& pijes, ka vende ku kanalizimi ka mbetur né
gjysmé, ka shkolla & jané shumé t& démtuara, dhe propozimi imé gshté gé kéto shkolla t& rinovohen. Do t€
diskutoj tani pak rreth KAB-it 2019-2021, t& nderuar e kam shfletuar miré kétd buxhet por nuk pashé asgjé
konkrete pér fshatin Pastasel, p.sh tek kodi 43471- Ndértimi i rrugéve né fshatrat Xéré, Celin, Nashpallg, g€
jangé t& miréseardhura, kisha pas déshiré t& futet edhe emri i fshatit Pastasel. Po ashtu edhe né kodin e
pérmirésimin e kanalizimit éshté dashur & futet emri i fshatit Pastasel, kolegu z. Vahid Krasnigi i dha disa
detaje ku ju mundeni t& béné manovrime me buxhetin e viti 2019, prandaj edhe uné propozoj g€ ato shuma
t& vendosen né ato vende ku kang prioritet mé & lartg. Kodi 46727- Investime dhe mirémbajtja e hapégsirave
publike, varrezave- vazhdim, ku keni shpérndaré shumén e mjeteve, kisha kérkuar qé njé shumé t& higet nga
ky kod dhe kété puné ta kryejn& punétorét sezonal, t& cilét tani jan& duke e kryer punén e ngjashime.

Ali Morina — Shpresojmé se kétyre projekteve si pér kanalizime dhe rrugé, n¢ pérgjithési infrastrukturé (€ i
japim pérgjigje sa mé paré dhe buxhetin e komunés s& Rahovecit sado 1 vogél q& éshté ta orientojmé né
investime zhvillimore. Sa i pérket kornizés buxhetore ne e kemi diskutuar edhe kur na 8shté paragitur edhe
ng mbledhjet ¢ méparshme, ne konsiderojmé se planifikimi i buxhetit pér vitin 2019 &shté béré né ményré sa
mé 1€ miré, po ashtu shpémdarja e buxhetit né kode buxhetore &shté béré né ményré miré, ku jané marré
parasysh t& gjitha prioritetet e paraqitura nga qytetarét, qofté nga dégjimet publike t& geverisjes komunale,
qofté nga KPF-ja, ku pastaj t€ gjitha kéto jané inkorporuar né kuadér t& kétij buxheti. Ajo g€ mé ka réné né
sy mua &shté rritja e shumés pér subvencione né drejtorin pér bujgési, kulturé dhe zyra e kryetarit. Kjo &shté
njé formé e mbéshtetjes direkét si pér fermerin, sportistin apo per secilén kategori q& aplikon g@ t& i gézoj
kéto subvencione, prandaj shpresojmé se buxheti pér kategori né vazhdimési t€ ritet edhe né vitet e ardhme.
Nuk do & léshohem t& diskutoj pér secilin kod, sepse kolegét e mijé i ceken disa prej tyre, por konsideroj se
&shté njé buxhet i pérfshiré miré pér té gjitha projektet kapitale t&€ komunés s& Rahovecit.

Munib Durguti — Desha vetém disa sqarime pér disa kode 1@ cilat i kam t& pagarta, po uné do &
pérqendrohem pak mé shumé né Drejtorin e Shéndetésisé. Kam njé pyetje pér e planifikimit urban dhe
mjedise, projekti- kolektori dhe rregullimi i shtratit t& lumit Dullo — vazhdim, pyetje ime &shté se ku do &
ndértohet ky kolektor dhe mjetet e ndara nga vlera prej 40,000.00 €, a do ta pérmbyllin né térési keté projekt
apo jo. e them ké&té sepse jam nga banorét ku lumi Dullo e pérshkon afér prongés sime, ky lumé ka nevojé pér
njé mirémbajtje, njéra ané e kanalizimit &sht¢ pothuajse komplet e bllokuar sidomos ané nga parku i qytetit,
kur kemi t& reshurat e shiut me njé sasi t& voggl, uji dele nga shtrati i kétij lumi, mé konkretisht mé intereson
ta di se ¢ka do t& punohet né kété projekt. Sa i pérket ndri¢imit publik, megenése kodi gshté i pérgjithshém
dhe ceket se ndrigimi publik do t& bshet ng qytet dhe fshatra, ajo € mé intereson mua 8shté rruga e cila e
lidh# rrugén Gézim Hamza — Piktori dhe rrugén Ibrahim Rugova, meqgenése kjo rrugé kalon skaj gjimnazit
Xhelal Hajda — Toni, sa pér njoftim dua t& ju lajméroj se aty nxénésit mblidhen mbas dite n& orét e vona dhe
kjo zoné &shté shumé e errét dhe nuk ka ndrigim fare, kurse segmenti &shté shumé i shkurtér dhe nuk e besoj
se do ti kushtoj shumé kétij projekti kjo rrugé. Prandaj propozoj q& kjo rrugé t€ futet n& agjendé dhe t& béhet
ndrigimi i dyanshém , njéra ané pér rrugg, kurse ana tjetér pér oborrin e shkollés, Sa i pérket projekteve pér
shéndetési, e pérshéndes gatishméring pér ta digjitalizimi i réntgenin, ko &shté shumé e nevojshme, po ashtu
né kété drejtori jané edhe disa projekte né vazhdim. Po ashtu &shté shumé e nevojshme t& ndértohet QMF-ja
né Cifllak, ju njoftoj q& disa heré kemi béré né até koh¢ kérkesa g& 1€ pérfitojmé nga grandet q& i ndané
Ministria e Shéndetésisé pér komunat, por kjo kérkese nuk ka hasur né mirékuptim, prandaj nuk kemi arritur
qé kété projekt ta fusim né prioritet pér ndértimin né buxhetet ekzistuese, konsideroj se vlera éshté e vogél,
por uné do japé propozim konkret. Projekti 1 ri- Vitalizimi i infrastrukturés pér funksionalizimin e projektit
shtretérit shtépiake, kérkoj njé sqarim nga drejtori se ¢ka do ® punchet dhe ¢ka pérmban ky projekt,
pérndryshe prej késaj vlere g& &shté 80,000.00 €, propozoj q& t& hapet edhe njé projekt i ri e ai Eshté:
Z&vendésimi 1 ashensorit ekzistues né objektin ¢ QKMF-s&, ku pér kété projekt t& i ndehen 20,000.00 €. Neg
t& kaluarén kemi pasur shumé probleme, t& gjithé e dini se n€ katin e fundit &€ QKMEF-s& gshté 1 vendosur
sektori i maternitetit, ka pasur raste ku pacientét kang mbetur né ashensor, pér arsye 1€ ndalje s& rrymés
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elektrike. Ne jemi né dijeni q& éshté bleré njé gjenerator pér gendrén e dializgs, do & ishte shumé mir€ nése
ky ashensor do & kishte gasje n& k&té gjenerator, ose t¢ nderohet né térési ky ashensor, pasi &shté& shumé i
vietruar dhe koh& pas kohe i nénshtrohet riparimit. Pastaj kodi i ri &shté — Ndértimi 1 shtépive me material
ndértimor pér familje né nevojé, konsideroj se projekti &shté shumé i g&lluar dhe komuna duhet q& 1€ keté né
vazhdimési projekte t& tilla me vlera modeste, sepse nevojat jané & médha, kérkesat jané né pritje dhe e
dimé sakté se shtépia e banimit social nuk do i pérmbushé t& gjitha kérkesat e qytetaréve. Problemi &sht€ se
ky projekt po fillon nga grandi specifik pér shéndetési, ne e dimé qé& sipas ligjit pér financa publike, ky
grand &shté i mbrojtur me ligj dhe duhet & & shpenzohet vetém pér ¢éshtje shéndetésore dhe jo até pér
miréqenie sociale, neve na huton fakti sepse shpesh heré kur e lexojmé na dele Drejtoria pér shéndetési dhe
mirégenie sociale, por kemi raste né Kosovés g& kjo mirégenia sociale i bashkéngjitet njé drejtorie tjetér.
Propozimi imé éshté g& ky projekt t& mbyllet dhe mjetet prej 35,000.00 € t& barten pér ndértimin ¢ QMF-s¢
né Cifllak, kurse projekti q& do t& mbyllet (& hapet n& njé drejtori tjetér, apo né Qendrén pér Puné Sociale,
né kuadér t& projekteve me bashk&financim. Vérejtjet tjera nuk kam, urojé gé kéto propozime t€ merren
parasysh dhe t& ecim tutje.

Fehmi Cena — Ne sot jemi duke e shqyrtuar njé pike & réndésishme e cila ka t& b&jé ¢ buxhetin pér vitin
2019, dhe pér KAB-in 2019-2021, dhe sigurisht se diskutimet do 18 jené mé t& gjata dhe besoj se do ®
mirdkuptohemi pér kété. Pér mua KAB-i &shté njé dokument i ¢ili ka shumé réndési sepse &shté garanci pér
zhvillimin e komungs, dhe e gjithé kjo e ngrité mirégenien e qytetartve. Tek pjesa e strategjisé zhvillimore
komunale, do t& ndalem pak tek shéndetésia, ne kemi pasur edhe mé herét vérejtje rreth késaj, ku disa jané
mare parasysh disa nuk jang mare, pastaj disa jang t& pérgjithshme dhe disa jang konkrete. Jané t& cekura 12
synime pér shéndetési, njéra nga ta éshté Ndértimi i QMF-ve, ne edhe mé paré kemi pasur vérejtje rreth
késaj, ku kemi k&rkuar q& si n€ shéndetési ashtu edhe né arsim buxheti t& mos orientohet shumé né ndértime
t& objekteve, por mé tepér t& orientohet né mirémbajtje dhe né renovime té objekteve ekzistuese, dhe né
pérmirésim t& kushteve t& punés. Pastaj nuk jam duke paré né shéndetési dicka t€ ceket rreth mjekésisé
familjare, komuna joné nuk e ka t& zbatuar pjesén mé t& madhe & konceptit t& mjekésisé familjare, mendo]
se kjo dubet g8 t& jeté gendra e strategjisé, sepse mjekésia familjare 8shté guré themel dhe vazhdimési e
shérbimeve ku ne dubet 18 angazhohemi nése mendojmé ta zhvillojmé shéndetésiné. Hapi i paré do t€ ishte
sigurisht q& t& kemi njé vémendje mé t& madhe pér mjeke familjarg, pra specializimi i mjekésve familjar,
kétu nuk e pashé t& cekur askund, ne nuk mundemi t€ themi né periudhén tre vjegare se njé dit€ do t&
Kkrenohemi me shérbime shéndetésore nése nuk punojmé shumé né kété drejtim, besoni jemi shumé mbrapa.
Tek buxheti né shéndetési t& hyrat vetanake &shté béré planifikimi prej 50,000.00 €, per kétg kemi pasur
vérejtje edhe mé herét, kjo shumé pér shéndetésiné e komunés s& Rahovecit nuk mundet t& realizohet nga
participimi nése nuk zbatohet sistemi i informimit shéndetésor elektronik, pér arsye se jané t& hyrat nga dy
burimet nga veté pacientét dhe nga banka botérore ¢ cila paguan pér secilin pacienté, po ashtu edhe si &€
hyré &shté Certifikatat pér patenté shofer. Né fage nr.12 konkretisht tek kategoria e pagave dhe méditjeve,
znj. Florije digka ceki rreth 3 pagave g€ po jepen & pensionuarve nga arsimi, pra kétu ceket vetém pér
punétorét e arsimit, ne né t& kaluarén kemi pasur vérejtie g& kjo nuk duhet t€ jeté vetém pér punétorét e
arsimit, por duhet t& jet¢ edhe pér punétorét shéndetésor dhe punétorét e administratés. Me sa duket ne né
edhe vitin 2019 do t& kemi probleme me punétorét e shéndetésie sa i pérket pagesés s¢ 3 pagave pas
pensionimit, pastaj kétu ceket se pagesa e 3 pagave pas pensionimit pér pundtorét ¢ shéndetésisé éshté béré
konform marréveshjes q& éshté béré me mes sindikatés né kontratén kolektive, sa jam né dijeni uné kontrata
kolektive ekziston dhe &shté nénshkruar né mes Ministrisé s¢ shéndetésisé dhe sindikatés s¢ shéndetésisé.
Por nése kjo éshté né kompetencat e komunés, atéheré komuna duhet t& merr pérsipér, pra nuk duhet t& b&jé
ndarje 1& punétoréve, nése ka rritje t& buxhetit kjo duhet t& ndahet né ményré & barabarté pér t& gjithé. Kjo
ishte sa i pérket strategjisg, tani do t& dalé tek projektet konkrete, tek Drejtoria e Shérbimeve Publike kodi
43467- Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés Drenoc — Zatrig, té nderuar ne kemi menduar se kjo rrugé &shté kryer
n& mandatin e kaluar, &shté pérfolur mjafté q& ka kushtuar shtrenjté dhe nuk &hté ndonjé rrugé e ndonjé
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réndésia t& madhe sepse popullata aije &shté e vogél, megjithaté &shté miré q¢ &shté kryer, ky projekt ka
kushtuar diku mbi 400,000.00 €, kurse tani prapé jané duke u paraparé mjete pér kété projekt pér 3 vite
125,000.00 €. Dua njé sqarim pér kété a &shté e domosdoshme me u parapa mjete per kété projekt, nése jo
atéhers kisha propozuar q& kéto mjete 1& destinoben n€ ndonjé projekt tjetér. Z. Vahid Krasniqi mé herét e
ceku kodin 43471 - ku né kété kod nuk specifikohet se cilat rrugé do t& rregulloben si n& Drenoc dhe fshatrat
e tjers q& i pérmendi, miré &shté qé t& dibet se cilat rrugé do & rregullohen, Po ashku fshati Pastasel nuk
ceket askund, si pér ujé t& pijes, pér kubézim té rrugicave, trotuareve etj. Ky fshat nuk ka asnjé rrugé dhe
asnjé trotuar me kubéza, prandaj ne kérkojmé g& € jeni mé konkret, po ashtu kérkojmé qé t& pérfshihet né
ndonjé projekt edhe fshati Pastasel, sepse ky fshat ka nevojé pér investime. Pastaj pér semaforét e rijné jané&
ndaré 20,000.00 €, e ceku edbe z. Vahid Krasnigi, dhe nése me t& vértet nuk éshté e domosdoshme at&heré
kéto mjete miré kishte me gené me i barté me njé projekt tjetér & réndésishém, si né subvencione n¢ bujgési
ku e dimé se komuna jon& ka shumé nevojé. Kodi 46727- Investimet dhe Mirémbajtja ¢ Hapésirave Publike
— Varrezave, mendoj se shuma € cilén e keni ndaré pér 3 vite pér kéte kodé Eshté goxha shumé, mendoj se
kétu behet pak puné kurse shpenzohen shumé mjete, ne 1€ gjithé e kemi paré se si jané duke u mirémbajtur
hapésirat publike dhe askush nuk jemi t& kénaqur, mendoj se kétu duhet g& t& gjendet metoda e kursimeve,
nése ka mundgsi g té punssohen njeréz me punésime sezonale do t& ishte edhe mé miré dhe me siguri edhe
mirémbajtja do t& ishte mé ¢ miré dhe po ashtu do t& kishim punésuar njeréz qé jané pa puné. Kodi 43489
pérmendet n& njé kod lumi Dullo, po ashtu p&rmendet edhe kolektori, shumé qé &shté ndaré pér k&té kod
gshté shumé e vogél, 40,000.00 € pér vitin 2019, pastaj pér vitin 2020 90,000.00 €, kurse kolektori &shté
shumé mé i kushtueshém, nuk e di qysh keni menduar gé & béni kolektorin me kété shumé kaq t& vogel &

hollave. Kodi 40848 - Kompleksi i Déshmoréve & Gradishit, ku jané ndaré 40,000.00 € pér 3 vite, kur jemi -

tek kompleksi i déshmoréve n& Gradish, ne duhet qé & ri “definojmé pozitén, géllimin dhe kujt i shérben ky
objekt, ky objekt edhe ashtu ka kushtuar shumé, pra para se té definohet statusi i kétij objekti sé& paku pér
vitin 20,19 shuma prej 20,000.00 € 1€ i higet kétij objekti. Tek shéndetésia projekti — Dezinsektimi,
dezinfektimi dhe deratizimi shuma e projektit 30,000.00 €, mendoj se kjo shumé &sht€ tepér e lart€, ne mé
paré kété puné e kemi kryer edhe me 3,000.00 €, dhe nuk mendoj se kjo puné po i shérben vértet gé€llimit,
nuk ka nevojé komuna t& shpenzoj gjithé kéto mjete pér k&€ projekt, prandaj mendoj se mé shumé se
10,000.00 € nuk &shté nevoja t& ndahen, sepse edhe ashtu8 nuk kemi ndonjé sukses me kété puné, &shté béré
njé pérshtypje se dikush po e meré tenderin, po meré & holla, po dele po stérpik dicka, por né fund nuk e
dimé se ¢ka &shté duke u béré sepse deri mé tani askush nuk ka hulumtuar dhe t€ na tregoj se kjo puné kag
ka gen& e suksesshme. E kam pérmendur Qendrén e Shéndetit Mendor Bazuar né Bashkési, &sht€ njé
kategori e t& sémuréve psikiké & i ka komuna jon€, prandaj komuna ka mundési & ta ndértoj njé objekt me
njé shérbim jo shumé t& madh shéndetésor, dhe kéta t& sémurg psikiké nga komuna jongé me umjeku aty, ata
atyre kryejné qéndrimin ditor dhe marrin baréra & vecanta, kjo éshté njé kategori & me 1€ vértet kangé
nevojé pér njé trajtim q& ne kishim mundur t& ja ofrojmé permes Qendrés sé shéndetit mendor. Pastaj &shté
njé projekt i ri kétu i cekur vitalizimi i Infrastrukturés pér funksionalizimin e Projektit Shtretérit Shtépiak,
shuma e ndaré &sht& 80,000.00 €, kisha kérkua nga drejtori njé sqarim, nése kjo &sht€ shérbimi shtépiak ku
njé ekip mobile shkon dhe i mjekon pacientét e pafugishém (t& palévizsh&m), fizikisht, mendoj se shuma
prej 80,000.00 € &sht& njé shumé goxha ¢ madhe, mendoj se duhet & jeté njé projekt goxha'i miré dhe i
detajuar né aspektin profesional ng¢ ményré g€ t& na mbushet mendja. Tek kodi 45349 — Riparimi i
Monumenteve Historike, jam ithtari i asaj q8 monumentet e réndésisé historike dhe trashégimisé t€
mirémbahen, mendoj se shuma prej 55,000.00 € e ndaré pér tre vite &hté pak, mendoj se duhet mé tepér t&
investohet ngase kemi objekte t& trashégimisé q& jang né shkatérrim e sipér dhe nése ne nuk pérkujdesemi
brenda kétyre 3 viteve, atéheré kéto objekte do t& shkatérrohen dhe ne pastaj kot e kemi edhe nése
investojmé. Projekti i ri Ndértimi i Kompleksit Sportiv né Zonén Turistike né Rahovec, ku pér tre vite jané
ndaré 30,000.00 €, ne kété projekt vetém si emér e kemi parg, askush nuk na ka prezantuar, por mendoj se
shumé pak mjete jan& ndar& pér k&t& projekt. Sa i pérket arsimit e kam cekur edhe mé herét se duhet t&
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investohet mé shumé tek nxehjet gendrore n&pér shkolla, n& ményré € kushtet 1€ jené sa mé& t& mira. Po
ashtu i bashkéngjitém mendimit t¢ z. Rasim Fazliu i cili e tha se disa prej kodeve g& neve na duken se nuk i
takojné investimeve kapitale t& barten né pozicionin pér shérbime dhe mallra dhe pozicionet e tjera
pérkatése. Besoj se e regjistruar propozimet tona, kérkojmé pérgjigje nga ana e juaj para se t& vendosim pér
1€ votuar.

Fahrije Lushi Morina — Pérshéndetje pér t€ gjithé 1€ pranish&m, meqengse parafolésit e mijé, po ashtu edhe
shefi i grupit, ku i dhéna t€ gjitha ato sugjerime dhe kritika & cilat i pérplotésojné ¢do vérejtje ose ¢do
mangdsi brenda késaj kornize afatmesme buxhetore e cila parasheh njé periudhé mé t& gjaté, dhe ne i kemi
parasysh se cilat jang ato g€ ma tepér na shqetésojné. Do 8 ndalesha tek dy kode, kodi 89742 — Projekti
Kullimi i Tojave Bujgésore Ratkoc, Malési e Vogél dhe Gexhé —vazhdim, kjo &sht& njé gj¢ e mirg, por tek
projekti i kubgzimit t& rrugéve keni pérmendur & jand t& njé vije rrugore, si Dobidoli, Polluzhé, Ratkoc,
Gexjhé, Kramovik dhe Guri i Kug, kurse fshatin Malési e Vogél e keni anashkaluar, apo thjesht& e keni 1én&
16 nénkuptohet q& i lidhé e nj&jta vijé rrugore, né kéto fshatra q& i pérmenda e dini miré & mungojn€ dhe
kushtet mé elementare si¢ jané: Ndrigimi, kanalizimi etj. kjo vijé rrugore &shtg mjafié e frekuentuar duke
filluar nga fshati Gexhé e deri né Ratkoc, kétu kalojn€ nxénés dhe gytetar t& ndryshém té cilét shkojné pér 1€
kryer obligimet e tyre né Ratkoc dhe anasjelitas.

Trajko Shariq- I nderuari kryesues kam njé vérejtie sepse nuk mé ka ardhur mua lista e projekteve kapitale
me kohé nuk i di arsyen pse, po ashtu nuk &shté mare parasysh ndonjé propozim sa i pérket komuniteteve,
uné si pérfagésuese i kétyre komuniteteve nuk mé &shté dhéng mundésia gé ti prezantoj projektet t& cilat
jané né t& miré t& komunitetit. K&& po e them pér arsye se banorét e fshatit Hogé e Madhe qysh nga viti
1999 nuk kané wjé té pijshém, jané duke i shfrytézuar burimet lokale ose burimet alternative t€ cilét
rrezikojné shéndetin e tyre, pér arsye se nuk i plotésojné kushtet e pérdorimit. E kam para vete kopjen ¢
projektit i cili e zgjidhé problemin e ujit & pijes né kété fshat, sipas vler€simit ky projekt kushton
305,000.00 €, sipas informatave t& cilat i kamé kompania e Radonigit &shté gatshme q& 50% 1€ kétij
projekti t& i investoj ajo, kurse 50 % komunitetit. K&té po e them pér arsye se éshté njé projekt me prioritet
dhe duhet t& merret parasysh pér planifikim t& buxhetit 2019-2021 si investim kapital. Po ashtu kétu i kam
vérejtur dy tabele g€ jané t€ ndryshme por né thelb flasin pér t& njgjtén gjé, kodi 43481 — pér investime
kapitale né realizimin e projekteve pér zyrén e komuniteteve jané t& paraparé 30,000.00 € pér vitin 2019,
kurse né fletén tjetér thuhet se jané 18 ndaré 51,685.00 €, pra nuk jané t& pérfshiré shifrat e njéjta, do t& doja
sqarim shtesé rreth késaj.

Dervish Cadraku — Té ndervar nése e marrim kété dokument i cili &shté shumé i réndésishém pér qytetarét
e komunés s& Rahovecit, i cili né njé faré ményre &shté njé pasqyré né & cilén do & veprojné geverité e
ardhme ose e tashme, né ményré qé qytetarét ¢ komungs soné ta kené njé jeté sa meé © miré. Nése i
shfletojmé fletat e paré & kétij buxheti, me € vértet jané shumé pozitive objektivat e juaja, mendoj se
shumécka &shté pérfshiré né kété buxhet, por ka edhe gjéra 1€ cilat qytetarét e komunés soné kané shumé
nevojé por nuk jang t& pérfshiré né buxhetin viteve t& ardhshme, por &sht& miré gé € ju pérkujtojmé ne
sepse kjo éshté né 1€ mirén e qytetaréve dhe geverisé suaj. Né fage nr.8 &shté njé tabeld e cila tregon se nuk
keni qend shumé t& pérkushtuar né objektivat e juaja, tek tabela nr.1 e keni indikator&t ekonomik komunal,
popullsia e komungs s& Rahovecit 56208 mijé banor€, k&t nuk e dini as ju dhe as ne sa i ka dhe sa do ti ket&
deri né vitin 2021. Pastaj ajo qé ma térhoqi vémendjen ishte numri i bizneseve 1€ regjistruar, ku keni cekur
se né vitin 2021 do 18 keté 3990 biznese, kurse sot jang 3215 biznese, nése e kalkulojmé kété na dele q&
rreth 775 biznese ma shumé deri né vitin 2021. Indikator g& mundemi me kontrollua se sa do t& jené &shté
edhe numri i nxénésve, ku ceket se kété vit jané 12871 nxénés, kurse né vitin 2021 parashihet g& € jené
10820, g& i bie 2051 nxénés mé pak, ajo q& dua té them &shi€ se edhe projekte, por edhe planet tona g€ i
b&jmé ne pér qytetarét e komunés soné duhet & jené reale. Sepse nuk ka mundési g& & bie numri i
popullsisé kurse t& ritet numri i bizneseve. Ju e dégjuat se cka tha Ministri § Shéndetésisé né muajin shkurte
do t& shkojné 99 mjeké nga Kosova, prandaj éshté njé alarme q& duhet t& kemi parasysh dhe t& shikojmé
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mundésité se si té i ndalim kété njeréz & mos t& ikin nga Kosova, ne kéta njeréz nuk mundemi t€ i ndalin q&
mos t& shkojné duke i mbyllur disa gripa t& rrugéve. Prandaj kishte me gené miré g€ & orientohen parat aty
ku béhet rigienerimi i vendeve t& punés dhe kéta njeréz t& punésohen kétu e jo t& ikin jasht€ Kosove, sepse
nise vazhdohet késhtu, do & shkojné & gjitha profesionet por edhe ata pa profesione, dhe ne do t& mbesim
geveri pa qytetar. Tek drejtoria ¢ Shérbimeve Publike nése i kalkulojmé t& dy shtyllat, pér vitin 2019 do t&
kemi diku rreth 1,587,076.00 € investime né kétg drejtori, kétu i kemi disa projekte & nuk jan& t&
specifikuar me emra dhe mbiemra, né t& dy takime kemi kérkuar g€ kéto & jené t& specifikuar, dhe kjo
ndoshta do t& mé shtyjé q& mos ta votoj kété buxhet. Kemi mungesé & trotuareve, munges€ 1€ shtrimit
rrugéve, mungesé & rregullimit 1 pargeve, shesheve etj. Ne e dimé se me kéto mjete q&€ 1 kemi né
dispozicion nuk mundemi t& gjitha 1§ i rrumbullakojmé, por ne mundemi t& i gesim qé edhe qytetarét t&
bashképunojné me ne, ju si ekzekutiv rregullimin dhe mirémbajtjen ¢ pargeve e sidomos (€ rreth
rrotullimeve hi¢ nuk keni mundur ta béni, i keni 1éné n& méshiré t& natyrés, e kam njé propozim pér KEtE,
&shitd miré qé ti jepen bizneseve q& ti pérdorin duke i l&na q& ata 1€ vendosin tabelat e tyre t& reklamimit
duke mos i kérkuar komuna taks pér ato, kjo pastaj edhe neve do na ndihmojé, po ashtu do & krijohet njé
pasqyré e miré pér qytetaré. Sa i pérket parkingjeve ne koté jemi duke folur sepse parkingje nuk kemi dhe
nuk mundemi me béré asgjé rreth késaj, por ja q& uné e kam njé propozim, prandaj e thash uné se dalloj nga
parafolésit e mijé sepse jam i drejtpérdrejt. Rruga nga semaforét ka stacioni i autobuséve 1 ka trotuaret e
giers, por qytetarét prapé se prapé né rrugé ecin, po ashtu ato topat ose sferat diku rreth 60-70 centimetra
vetém njé sferé e z& trotuaret por nése i llogarisim dy sang & rrugés do na del diku njé metér e gjysme, pse
nuk i heqim ne kéto topa dhe i b&jmé disa parkingje € cilat do i shérbejné edhe bizneseve, por edhe
qytetaréve pér parking t& automjeteve. Pastaj tek drejtoria e Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimi Rural, kétu
gidja mé e réndésishme &shté q& & identifikohen problemet, e ato probleme jan€ ato 1€ cilat i kishim para
disa dite: si vérshimet & kané ndodhur né komunén tong, ku ekonomité tona familjare dhe bujgésore kané .
pésuar déme, pastaj i kemi disa procka t& cilat nuk kang krye, paradoksi i gjithé késaj éshté se ne né vend se
& ja fillojmé q& ti ndértojmé kéto procka nga fundi ne ja fillojmé nga kreu, pastaj krijohen disa hinka ku t&
giitha derdhen né kéto procka. Kjo e gjitha béhet nga neglizhenca e komunés e cila nuk bisedon me
qytetarét e komunés gé t& 1&shojné tokén sa pér & u zgjeruar procka, sepse e gjitha éshté né t&€ mirén e
qytetardve. Pastaj kemi ndotje t& ambientit dhe t& ujérave nga ujérat ¢ zeza, ne nuk jemi duke i trajtuar ujérat
e zeza, paramendoni komuna e Rahovecit nuk ka impiant ose gropa septike, pastaj bodrumet e pijeve & cilat
gienden né Komunén e Rahovecit e b&né ndotjen po aq t& madhe sa ujérat e zeza, ne nuk e dimé se kéta
podrume a e b&jné filtrimin e atyre ujérave qé jané aq 1€ démshme dhe t& rrezikshme, t& gjitha kéto derdhen
né Jumin Drini i Bardhé, inspektorati nuk mundem me na dhéné pérgjigie a e kontrollon k&€ gjendje &
kétyre bizneseve, pra ndotja éshté duke u béré né ményra katastrofe e florés dhe faunés. Kur &shié fjala per
bujgési ne si komun& kemi mungesé t& tregjeve, pastaj pérpos tregjeve ne kemi mungesé edhe &
grumbullimit, ne kemi mungesg t& ruajtjes sé frutave, kam biseduar me njérin nga ata q€ meryen me peme,
ku thoté se kété vit nuk jané duke na i marr pemét, kurse uné kam pas shpresé se két¢ vite do i mare diku
rreth 10,000.00 €, kurse uné nuk kam ku #i ruaj ato pemé dhe si¢ o duket ato do t€ kalben dhe ai do to hedhé
sepse nuk ka ku ti ruaj. Prandaj i nderuari kryetar &sht& mir€ qé ti stimuloni edhe kéta e jo vetém bujqit,
sepse ene jemi duke ju b&ré dy her& kancerin, e paré ne nuk jemi duke i mbrojtur nga natyra, e dyta ata
prodhojné hiper prodhim dhe até ata duhet q& t& hedhin, prandaj mendoj se kishte me qené mir& gé gendrat e
grumbullimit ti stimuloni n& ¢mim, pra nése njéri ka kaq kilogram produkte t& frutave ju t& i ndani n€ lkg
disa cent, pra si mb&shtetje nga ana e komungs, me kété ne i ndihmojmé gytetaréve t& komunés soné. Jue
dini se ne ish Jugosllavi ka pasur treg deri né Lubjané dhe né Beograd, né até kobg njerézit jané béré shtépi
me bujqési, kurse tani ne me bujqési nuk po kemi mundési as vitin fjetér ta presim, ne duhet g€ vitin {jetér €
hymé né kredi, né ményré g¢ & filloj me pérgatitjet e sezonés né bujgési. Shéndetésia dhe mirégenia, kemi
ndértuar njé tradité ne si qeverisje qé kur t& vijmé gjithmong t& krijojmé objekte, shkolla etj. por duhet t&
dini se kéto nuk jan& gjithmoné ose domosdoshmérish t& nevojshrme, mé s méri kjo na tregon né shkolla,
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shkolla e Malésisé sé¢ Vog#l i ka pasur mé paré rreth 700 nxénés, kurse sot i ka mbi 400 nxénés. T& ndervar
shkollat kané nevojé pérpos objekteve t& reja aty ku ka nevojé, kané nevojé edhe t& riparohen, pastaj kang
nevojé gé t& furnizohen me teknologji informative, me kabinete 1€ fizikés, kimisé dhe biologjisé, pra pér
kéto kané nevojé nxénésit, pastaj kané nevojé nxénésit pér rekuizitat sportive sepse né disa shkolla as top
pér t& luajtur nuk kané, pastaj duhet g€ t& stimulohen gé kené aktivitete t& lira gara sportive, grupe t&
poeteve etj. kéto jang ato g€ njé nxénési ja béné shkollén t& déshirueshme dhe t& ndjej k&naqési se pse nuk
zgjati dita mé shums, kurse ne kéto aktivitete nuk i kemi népér shkolla, pra nése déshironi g€ 1€ keni tamam
njé shkollé dhe mésim cilésor at&heré duhet g& té kéto t€i béni. Kurse sa i pérket shéndetésisé , kam gené dy
ose tre heré né QKMF né Rahovec, aty nuk ka as baréra mé t& thjeshta, nuk ka reagens, nuk ka as aparate
mé té thjeshta pér analiza. I nderuari kryetar kétu &shté esenca, pra gytetari duhet gé ti keté shérbimet e
domosdoshme né QKMEF, ju do ta ndértoni edhe njé ambulant né Cifllak, kurse né Polluzhe &shté AMF-ja jo
funksionale, po ashtu edhe né Malési t& Vogél ¢ ke pothuajse jo funksionale, pastaj kemi mungesé t€
mjekéve, prandaj &shté miré & t& mendohet edhe né k&t& drejtim. Kur jemi tek kultura, mendoj se
trashégimia kulturore nuk &shté duke u mirémbajtur, monumentet nuk jané duke u mirémbajtur
mjaftueshém, obelisku né fshatin Gradish ka vite g& éshté duke u zvarritur, kurse tani i keni ndarg 20,000.00
€ dhe deri né vitin 2021 nuk ka mundési q& t& rregullohet. Q&llimi i kétij objekti ka qené g€ t€ reflektoj
betején e Gradishit t& luftés ¢lirimtare t& Kosovés, pastaj por ashtu ky &shté né muze e cili rigjeneron vende
t& reja t& punés, pastaj né até pjesé éshté edhe njé amfiteatér ku Jojérat e ndryshme dhe koncertet mendoj se
munden aty t& mbahen, pastaj kjo mundet t& ndérlidhet edhe me urén e Gradishit, kjo uré &shté monument
historik q& nuk e kané t& tjerét, pse mos & investohet tek kjo uré dhe t& krijohet nj¢ plazh i miré pér
gytetarét e Komunés soné dhe aty do 18 rigjenerohen vendet e reja t& punés. Pastaj tek Maja e Zatrigit pse
nuk b&jmé njé kamp rekreacioni, sepse atje bora bie e par dhe e fundit hiqet, pra atje mundet t& ndértohen
sipérfage pér skjim dhe ndértesa kampingu dhe ke&to prapé gienerojné vende t€ reja té punés. Pastaj e kemi
Sahat Kullén, e cila &shté emblemé e komunés s& Rahovecit dhe posagérisht komunés s& Rahovecit, kurse
ne aty nuk kemi investuar asgjé, &hté diskutua mé par€ g€ do t& shpronésohen disa parcele pérreth, mendoj
se &shié gjynah gé t& mbetet ky monument historik né kété gjendje, e pash se rreth 30,000.00 € do t&€ ndahen
pér Festivalin ¢ Rrushit - Hardh Festé, kjo festé zgjat diku 3 dit¢, ndérsa nuk ndajmé dicka pér & cilén
komuna e Rahovecit identifikohet, mendoj se &shté miré q& t& mendobet edhe pér kété drejtim. T& gjitha
kéto gé i diskutova deri mé tani mendoj se &shié pér & mirén e juaj, sepse nése ju keni geverisjen e mir€ do
t& reflektoni miré, prandaj jam k&shilltar e jote ju dégjoj cka &€ mé thoni ju, und ri ¢do dit€ me banoré &
komuné song, kurse ju nuk rini pér ¢do dité.

Vjosa Isma — Pérshéndetje pér & gjithe 1€ pranishmit, do & isha ndalur tek kodi 40817 — Projekti Ndértimi 1
rrugéve né komun&n e Rahovecit, pyetje ime shkon pér rrugén Bekim Sylka, ka gati 1 vit q& jané duke
punuar né& kété rrugé dhe ende nuk &shté perfunduar, pyetie e gytetaréve &shté se kur do t& pérfundoj kjo
rrugé, sepse ¢do dité jané duke i prishur veturat e tyre kur kalojné né kété rrugg. Po ashtu kam njé pyetje sa i
pérket Kroit tek Sheshi i Republikés, kur do € rregullohet, jam duke paré qé né buxhet &shté paraparg njé
kod pér rregullimin e objekteve & trashégimisé kulturore, por nuk &shté e specifikuar se cilat objekte do t&
rregullohen. Kroi terk Sheshi i Republikés né Rahovec &shté njéri nga vlerat historike t& qytetit duke pasur
parasysh edhe lagjen si njéra ndér lagjet mé t€ vjetra, po ashtu mendoj se ky aktivitet nuk kérkon shumg
buxhet pér tu rregulluar. _

Besmire Bytyci — Desha vetém ta plotésoj shefin e grupit tim se né kété projekt buxhet &shté edhe njé
projekt Stalla dhe ferma té vogla pér fermeré i cili nuk dubet t€ jeté tek kodi i kapitaléve, mendoj se ky &shté
subvencion. Po ashtu &shté edhe njé kod i ri - Pérkrahja pér Biznese, mendoj se kéto dy kode duhet
bashkangjitur propozimit qé e dha z. Rasim Fazliu.

Refki Kryeziu — Tek planifikimi i investimeve kapitale pér vitin 2019-2021, i mbéshtes t& gjitha
propozimet, vérejtiet dhe sugjerime g€ i dhe shefi i grupit tim z. Rasim Fazliu, Uné do t& ndalem pak tek
DK A-ja, jam duke paré se kétu jang disa projekte né& vazhdim dhe disa projekte té reja, i ndervari kryetar
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edhe shkolla “Haméz Thagi” né Xérxé nuk &shté n€ giendje € mirg, mundésisht t& keni parasysh né njé €
ardhme & afért q¢ ta zgjidhni edhe két& problem, arsyeja pse po e them &shté sepse numri i nxénésve né
fshatin Xérxé éshté né ritje pér dallim nga fshatrat e tjerg, vitin e kalvar kané gen® rreth 42 nxénés né klasé
t& paré, kurse kété vite rreth 60 nxénés, per shkak t& emigrimit nga fshatrat e tjeré ng Xérxé, numri
gjithmoné shkojng duke i mritur.

Sali Saliteku — Pérshéndetje pér t& giithé 8 pranishmit, &sht€ duke u vérejtur mungesa e drejtorit 1€
financave, sepse korniza buxhetore g€ na ka ardhur ka shumé t& meta, u cekén t& gjitha nga shefat e grupeve
parlamentare, prandaj mendoj se kjo kornizé duhet g& ti meré parasysh té gjitha sugjerimet q& u dhané deri
mé tani. Ka shumé pér tu théng rreth késaj kornize, &shté cekur sigurimi i objekteve shéndetésore, mendoj se
duhet gé t& sigurohen edhe objektet e tiera t& komunés e jo vetém objektet shéndetésore, prandaj mendoj se
ka shumé cka pér tu pérmirésuar ng kété kornize buxhetore.

Arben Sokoli — Po filloj qé t& ju japé pérgjigje pyetjeve si¢ jané parashtruar me radhg, i nderuar z. Rasim
Fazliu &shté e vértet se t& hyrat vetanake né térési kané zbritje, por nuk &shté gabim ajo qé e kemi cekur se
ka pasur mitje, kjo &shté kryesisht e koncentruar nga tatimi né proné, arsyeja &shté sepse kemi rritje nga t
hyrat e tokave, planifikohet né vitin 2019 & tatimohen tokat dhe me k&8 do t& keté njé buxhet &
planifikuar. Sa i pérket zbritjes ne ¢do vite kemi pasur vérejtje nga auditori g€ t& béhet njé planifikim pér
tatimin né prong i cili nuk &shté realizuar asnjéherg, késhtu g& planifikimi i tatimit né pron& &shté zvoggluar
pér 30,000.00 €, kurse planifikimi i t& hyrave nga tafimi né toké &shté 78,767.00 €. Kurse sa i pérket
mallrave dhe shérbimeve qé ka rritje, ne t& gjithé ato kode q& kané pasuar vérejtje nga auditori né vitin 2017
i kemi larguar nga pozicioni i investimeve kapitale dhe jang bartur né kategoring e mallrave dhe shérbimeve,
po ashtu jang rritur mallrat dhe shérbimet pér 105,000.00 € me kérkesén e juaj né bazg t& garkores Ni.l. E
nderuara znj. Florije Boshnjaku 3 paga pas pensionimit nuk i cakton komuna por kéto i pércakton MF. Sa i
parket asaj se nuk jan¢ pérfshiré rekomandimet e juaja, i nderuari z, Fehmi Cena, né KPF ka gené vetém njé
propozim nga znj. Florije Boshnjaku g& € futet né Drejtorin e Shéndetésisé Ofrimi i sh&rbimit &
shéndetésisé pér t& gjithe gytetarét e komunés sé Rahovecit, kjo i nderuar gshté pérfshiré né KAB. Pastaj
propozimi jetér ka gené nga ju z. Febmi Cena, g€ né kuadér t& projektit pér pleq t& shtohet edhe ndértimi 1
shtépisé s& pleqve pér qéndrim ditor, ky projekt shté futur né tabelén e investimeve kapitale. I nderuari z,
Trajko né tabelé e keni t€ cekur sipas kategorive dhe programeve, aty jang t€ cekura 30,000.00 € g& jané né
kuadér t& Zyrés pér Komunitete deri né vitin 2021, ku né vitin 2019 jané ndar& 30,000.00 €, né vitin 2020
jané ndaré 30,000.00 €, kurse né vitin 2021 jang ndaré 50,000.00 €, pra né totalé &shté buxheti prej
110,000.00 €. Desha t& shtoj digka sa i pérket projektit Pérkrahja e bizneseve dhe fermeréve, pasi punoj né
Drejtorin e Financave konsideroj se ky &shté njé projekt kapital, ne kemi dhe projekte & tjera si ndértimi
serave i cili 8shté me participim g€ &sht€ e njéjté. kurse sa j pérket keq klasifikimeve pér vitin 2017 nuk ka
gent shkaku i pasqyrave financiare q& kan& dalé t& modifikuara pér keq klasifikime, pasi q& p&r vitin 2017
ka qené buxheti i aprovuar pesé shifror, po ashtu rishikim t& buxhetit nuk kemi pasur né vitin 2017, kjo ka
geng rezultat i pasqyrave financiare q& ka dal nga raporti i auditorit t& modifikuar, késhtu qé n€ tabelén e
investimeve kapitale € gjitha projektet g& jané t& pérfshira nuk jané subvencione dhe nuk jang mallra dhe
shérbime, por t& gjitha jang investime kapitale.

Rasim Fazliu — Falénderoj zyrtarin e financave pér t& gjitha sqarimet & i dha, por i them zyrtarit se ungé e
them até g& e lexoj, e jo até q& ai mendon n& kokén e tij, kétu shkruan: & hyrat vetanake kan& shénuar
zvogélim ose rrénje, por pak mé poshté prapé ceket se kjo rritje kryesisht &shté koncentruar né t& hyrat nga
tatimi né prong, ku nga viti 2018 planifikohet tatimi edhe i tokave. Mendoj se kjo &shté njé gabim sepse viti
2018 ka filluar pérfunduar gati dhe asgjé ende nuk ka filluar, prandaj mendoj se ung kam t& drejté rreth késaj
e jo zyrtari i financave. Propozoj qé Kjo céshije 1€ sqarohet e jo t& dalim me késo gabime para qytetaréve.
Pastaj pér & gjitha kéto projekte t€ reja q& e ceka se i takojné kategorisé s& mallra dhe shérbime dhe
kategorisé s& subvencioneve, konkretisht ju pyes projekti Pérkrahja e fermeréve né komunén e Rahovecit
me mekanizém bujgésor, inpute bujgésore, faréra, plehra kimik etj. Mendoj se kéto nuk jang& investime
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kapitale mos lozni me ne, nése nuk besoni at¢heré ne mundemi t& ftojmé njé eksperté t& ekonomisé ¢é t& na
sqaroj kété, e pastaj do t& shikojmé se kush ka t& drejté.

Pérparim Krasniqi — S& pari dua ta falénderoj z. Rasim Fazliun, qé né fillim e tha se buxheti komunal i
Rahovecit duhet qé 18 respektohet né dy ményra: Njé nga auditimi i jasht8m q& &shté béré dhe e dyta nga
kérkesat e qytetaréve qé kané dalé nga dégjimet buxhetore pér planifikimin e ri t& buxhetit pér vitin 2019.
T& nderuar shumica e projekteve kapitale jané vazhdimési e projekteve 1€ trashéguara, ne jemi duke i pérfill
rekomandimet e auditorit t& jashtém q& kontratat q& jané né vazhdim nuk duhet 1&ng anash, por duhet
pérfunduar né térési. Kam pas njé pyetje sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave t& ngurta, por € nderuar né
vitin 2019 kemi njé marréveshje me organizatén japoneze Xhajka, ku do t& vind pesé eksperté nga kjo
organizaté né komunén e Rahovecit, ku do ti sigurohet njé zyre, ku pastaj do t& fillohet me planifikimin e ri
t& menaxhimit t& mbeturinave, parashihet q& t& béhet njé data bazg ku ende né nivel t& Kosovés nuk &shié
béré, u do & futen t& gjitha shénimet nga tatimi né proné dhe do t& béhet njé planifikim i ri pér inkasim t&
mbeturinave né komunén e Rahovecit. I nderuari z. Vahid Krasniqi projekti i ndértimit t€ rrugéve né& Drenoc
&shté projekti né vazhdimési i trashéguar nga viti 2017, ku planifikohet g€ ng vitin 2019 1€ p&rmbyllet, sa i
pérket asaj se ¢ka ka né Drenoc, aty jang tre rrugé dhe dy segmente t& kanalizimit, rruga e Kastratéve,
Gashit dhe rruga te varrezat e Berishéve, kurse kanalizimet jang tek Hamide Makshana g& lidhet me pjesén
tek xhamia, dhe kanalizimi i Halim Zyberaj deri tek Berhan Gashi, pra kjo &shté e specifikuar me segmente
por uné gé & jem mé i garté po ju tregoj edhe me emra to lagjes. I nderuar z. Vahit sa i pérket ndértimit t€
semaforéve té rijné ne kemi menduar sikurse q& jané modelet né Prishting, pra semaforét &€ jané mbi
komizé dhe gé tregojné se nga duhet t& shkojné makinat, sepse ne si qytet i kemi shumé rrugét e ngushta
dhe kur viné makinerité e médha 18 huaja nuk e diné nga duhet g& & orientohen, pra kété mundési e kané
semaforét e rijné sepse né ta vendosen tabelat orientuese. Pastaj sa i pérket rreth rrotullimit tek hotel Jaha,
kemi kérkuar njé sqarim nga Ministria e Infrastrukturés dhe sipas tyre nuk lejohet né até pjesé t& ndértohet
rreth rrotullimi, ne kemi vendosur g aty t& vendosim semaforét e rijné sepse 8shté mbi 2.5 % pjerrtési dhe
pér kété arsye rreth rrotullimi nuk lejobet me standarde & kétij niveli. Kurse kur jemi tek krijimit t&
parkingjeve té reja z. Dervish Cadraku ma ka kopjuar ideng sepse né KPF e kam dbéné kété sqarim, ne né
rrugén “Xhelal Hajda- Toni” do t& krijojme né t& dy ang parkingje zik- zake, ku do t& vendosen tabelat
informuese se sa koh& munden & géndrojng t& parkuar, dhe me kétg besoj se do & lirohet rruga. E nderuara
znj. Mirjeta Krasniqi kétg vite né komunén e Rahovecit do t& futen disa rrugé pér tu ndértuar, dhe njéra prej
tyre &shté edhe rruga e lagjes sé Meseleve né fshatin Pastasel. Kurse sa i pérket ¢éshtjes s& ujit t& pijes ne
jemi né fazén kur ka fundi i muajit tetor do t& pérmbyllet faza me ujé t& pijes pér fshatrat Polluzh dhe Guri
18 Kug, me mundési vazhdimi pérmes marréveshjes & kemi me KRU- Radiongi, q& t& vendosim edhe ujin
¢ pijes né fshatin Pastasel, por e gjitha varet nga ata se sa kan& mund@&si buxhetore g t& gjitha kéto t& i krye]
kété vit. Kurse pér mirémbajtje 1€ hapésirave publike desha t& ju njofioj se punétorét sezonal e kand
kontratén vetém pér 3 muaj e jo mé gjaté, ne k&€ vite kemi pasur shumé t& reshura ku &shté dashur & 1€
ndérhymé né 3-4 pozicione dhe &shté dashur q& 3-4 heré & pastrohen varrezat e jo vetém njé heré€ si¢ ka
qend e kontraktuar vetém njé herg. Ne tani kéte pjesén e pastrimit e kemi ndaré né€ tri 18 loto, ku ju jang
dhéné mundési tri operatoréve q& & kujdesen pér kéto hapésira publike. I nderuari z, Munib Durguti pyeti
pér ndricimin publik tek rruga “Gézim Hamza — Piktori”, i nderuar ne pérve¢ ndértimit gé i kemi né 10
lokalitete, e kemi edhe zgjerimin publik né gytet, n€ pjesén ¢ eprme jané disa lagje q& nuk jang€ fare t&
ndriguara dhe duhet urgjentisht t& ndrigohen, besoj se edhe né k&ts rrugé do 1& vendosim ndrigimin publik
sepse kjo rrugé nuk &shté shumé e gjaté. I nderuari z, Fehmi Cena rruga Drenoc — Zatriq, éshté projekt i
trashéguar nga viti 2016, ku projekti ka pérfunduar n¢ masén prej 95%, ne edhe nga audiiori 1 jashtém e
kemi gé& kontratat g& jané duhet g€ &€ pérmbyllen, obligimet e tjera q& i kemi pér kontrata g€ jané t€ cekura
né tabelar jané vazhdimési e projekteve. Sa i pérket investimeve né varreza dikush e tha q& pak puné shume
pare, jo i nderuar nuk jané shumé pare, vlera sshté diku rreth 56,000.00 € pér tri operator vien kjo shumé,
sic e ceka edhe mé paré se pastrimi i varrezave kété vite nuk gshté béré vetém njé heré por deri né 3 heré,,
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kurse né kontraté njé heré ka gen& e paraparé. E nderuara znj. Fahrije Lushi po ju njoftoj zyrtarisht se né
fshatin Malési e Vogél do & ndértohet njé trotuar dhe njé parking afér shkollg fillore, ky projekt &shté né
proceduré t& prokurimit. Po ashtu edhe tek objekti i AMF-sé do t& ndértohet njé parking dhe me k&€ do &
mbulohet me trotuarin qé éshté né vazhdimési (& pjesés sé& fshatit. Z, Trajko Shariq pyeti pér ujin e pijes né
fshatin Hogé e Madhe, i nderuar ne jemi né koordinim me KRU-Gjakovén, ku kemi kérkuar projekte t&
zgjerimit t& kapaciteteve pér ujé t& pijes, njéra ndér ta gshté edhe projekii i cili do r lidh Hogén e Madh,
Zogishtin dhe Opterushén, besoj se shumé shpejté nése planifikojng ata buxhet ne n€ vitin e ardhshém do ta
realizojmé kété projekt dhe do & sigurohet uji i pijes pér kéto 3 vendbanime. Sa i pérket projektit &
impiantit, i ndervari z. Dervish Cadraku, e kam shpjeguar edhe n& KPF se impiantet jan& projektet e
kushtueshme, duhet g& gjithé planifikimi i buxhetit t& komung s& Rahovecit pér 10 vite t& mblidhet pér njé
impiant, ne né njé t& ardhme patjetér duhet g€ ti planifikojmé kéto projekte, por tani komuna e Rahovecit
nuk e ka k&ts mundési. Ne e kemi njé projekt pér kolektor, por funksioni i kolektorit &ht€ vetém mbledhja e
kétyre kanalizimeve kurse derdhja do t& mbetet pérséri e nj&jté. Kurse sa i pérket hapjeve & gropave septike
besoj se ato nuk e zgjidhin problemin. Sa i pérket ndértimit € trotuareve, shesheve, rrugéve, ne si komuné
kemi planifikuar digka edhe né Malési edhe né vendbanimet & jané me prioritet t& lart&, po ju njoftoj se
edhe n& Sopniq rruga q& t& qon né Fortes¢ e kemi planifikuar nj& buxhet pér ndértim 1€ trotuareve, pastaj né
Celin nga rruga kryesore deri tek shkolla. E nderuara znj. Vjosa Isma sa i pérket projektit pér pjesén e vietér
t& qytetit, ky projekt ésht& duke vazhduar dhe jané duke punuar né keté rrugg, besoj se kété vite do €
pérfundoj ky projekt. ,

Dervish Cadraku — E di g& né histori shpesh heré kang ndodhur g& shpikjet njékohésisht nga dy vendet
diametralisht krejt t& kundérta, pra ka mundur t& ndodh& njé shpikje né Australi, por ¢ njé&jta shpikje 1€
ndodhé edhe né Kubg, prandaj ti mundesh me thané qé uné ta kam vjedhur ideng, por né até kohe kur jang
vendosur sferat ung kam théng se nuk &shté né rregull, sepse ato ¢ kané z&éné shumé hapésirén. Pastaj nése ti
mendon pér até rrugé, uné po 18 gjejé njé vend etdr pér parkingje por mos thuaj pastaj jo se uné kam qené i
pari ai gé e kam menduar kété, tek ish gjimnazi mundet & ndértohet njé parking néntokésor, kjo ishte ideja
ime 1 nderuar e jo e jotja.

Rumir Zhunigi — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, i nderuari z. Vahid Krasniqi, projekti pér
rregullimin e lumit Rimnik &shté projekt né vazhdim i cili ka filluar né vitin 2016, tani éshté faza e dyté e
kétij projekti, jané bdarg 15,000.00 € pér vitin 2019 dhe me k&ts synohet & ky projekt t& mbyllet. Pastaj
ishte nj& pyetje nga z. Munib Durguti, i nderuar ne kemi planifikuar pér vitin 2019 njé buxhet prej 40,000,00
€ nga grandi qeveritar, e dimé se ky buxhet nuk &shté i mjaftueshém pér ta pérfunduar né térési, por ne
synojmé qé me ridestinim t& mjeteve ky projekt t& pérfundoj né aspektin financiar. Kurse sa i pérket
projektit t& Kompleksit t& déshmor&ve n& Gradish, i nderuar z. Fehmi Cena, kompleks na shérben neve pér
ta ruajtur memorien e historisé s& luftés s& fundit, ky projekt ka filluar né vitin 2012 dhe &shté punuar vetém
deri né vitin 2013, mé nuk &shté punuar né kété projekt, kurse ne tani synojmeé g€ né vitin 2019 ti rikthejmé
- punimet n& két& kompleks dhe t& pérfundojng t& gjitha punimet.

Samir Mustafa — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, i nderuar z. Munib Durguti, sa i pérket projektit
Vitalizimi Infrastrukturés pér Funksionalizimin e Projektit Shtretérit Shi€piak, ky projekt gshté né
" bashképunim me CARITAS — Kosovén, si¢ e dini ky projekt financohet nga kodi mallrave dhe shérbimeve,
kurse pér vitin 2019 &shté planifikuar nga Kosi i Investimeve kapitale, ngase shumica e komunave t&
Kosovés e kané nga ky kod. Kurse sa i pérket ashensorit i nderuar ai &shté funksional dhe nuk e mendoj se
duhet gé t& behet ndonjé investim tjetér aty, fokusimi kryesor pér vitin 2019 do & jeté pérfundim i QKMF-
s8, sic e dini faza e paré e projektit ka pérfunduar, ne e kemi shpallur tenderin pér fazén e dyt€, presim tani
q& kompania cila e fiton tenderit t& ja fillon punimet. I nderuari z. Fehmi cena parashtroi njé pyetje sa i
pérket t& hyrave vetanake n&¢ QKMF, ne e dimé se kemi probleme rreth realizimit t& hyrave vetanake ngé
QKMTF, besoj se pér vitin tjetér sé¢ bashku edhe m z. Fehmi Cenén do t& b&jmé njé plan mé konkret pér
rritjen ose realizimin e t& hyrave vetanake. Sa i pérket Dezinsektimi, dezinfektimi dhe deratizimi &shté
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projekt i cili vazhdon edhe pér vitin 2019. Sa i pérket ndértimit & njé objekti pér qéndrim ditor pér t&
sémuré mentalé &shté pak problem g té realizohet kjo e dini edhe ju veté kété doktor. Kurse sa i pérket
problemeve né liberatorin e analizave, I nderuar z. Cadraku &shté e vértet se kemi pak probleme, shumé
shpejté brenda jave presim g t& shpallim njé tender pér blerje 1 njé aparati laboratorik. Pastaj i nderuar ¢
potencuat s¢ AMF-ja né Polluzh& nuk &shté funksionale, besojmé se javén e ardhme kjo AMF .do & jeté
funksionale.

Berat Duraku — Pérshéndetje pér & gjithé & pranishmit, kryesisht pyetje pér Drejtoriné ¢ Bujgésisé ishin
nga z. Rasim Fazliu. Po ja filloj nga e pyetja ¢ paré q& ishte rreth rrugéve fushore, ku kérkuat gé t&
specifikohet se cilat rrugé do & shtrohen, edhe n& KPF ju kemi treguar se né drejtorin e bujqgsisé na kané&
ardhur 48 kérkesa sa i pérket rruggve fushore, ku nga & gjitha kérkesat i kemi mbledhur na dele q& diku
rreth 74 km rrugé duhet t& shtrohen sipas kérkesave t€ banoréve. Sa pér informacion projekti i ndértimit t&
rrugéve fushore 8shié projekt i vjetér ose né vazhdim, ku nga ky projekt kemi njé borxh t€ trashéguar me
viers prej 121,384.00 €, kété borxhe kemi planifikuar q& t& kryejmé né vitin e ardhsh&m, pra sipas késaj i
bie g& pér ndértimin e rrugéve & reja fushore na mbesin vet€m 70,000.00 €. Po ashtu dua & ju njoftoj se sa i
pérket rrugéve fushore ne jemi né pritje € lidhjes s& njé kontrate me MBZHR-ng, ku projekti e ka vlerén
prej 1,000,000.00 €, ku kryesisht do t& trajtohen rrugét vreshtave, ku pér vitin 2019 jang t& specifikuara né
projekte si rruga Olt — Maging rreth 7.5 km, rruga nga trafo e Stoine Castle né drejtim té Pallaticés, pastaj
rruga né drejtim t& varrezave t€ Shtavicés dbe rruga tek Rimniki i Kasum&ve né drejtim t€ Pallaticés.
Prandaj nése ne i pércaktojmé prioritete nga tani do t& biem ndesh me kéto nga ministria, prandaj prioritet e
rrugéve fushore pér vitin 2019 di ti pércaktojmé sé bashku me juve kuvendar dhe me kryetarét e fshatrave
dhe lagjeve urbane. Sa pérket hapjes s¢ kodeve 1€ reja buxhetore pér pérkrahjen ¢ fermeréve, € gjitha kéto
do & kalojné pérmes procedurés s& zyrés sé prokurimit, kéto nuk munden & trajtohen sikurse subvencione
pér arsye se ne nuk do japim mjete financiare fermeréve por do ju shpérndajmé pajisje. Ne kété e kemi
ndaré né disa kategori, p.sh né perim-kulturé do t& ndahen disa traktoré — benas, stérpikés, freza, plug,
makina, pér patate, makina pér ¢ep, makina mjelése pér speca etj. Kurse né sektorin e blegtorisé &shié
caktuar qé & béhet thirrja pér makina mjelése, laktofriz, eng & tjera pér trajtim t& quméshtit etj. pastaj né
sektorin e bletarisé, kemi vendosur g& t& ndajmé koshere pér blet€, ené pér trajtim & mjaltit dhe gjitha
pajisjet ¢ tjera q& jané 1€ nevojshme pér kété sektor. Pér pérpunues & rrushit kemi paraparé: Eng t& inoksit,
shtyllés té rrushit, kazané pér pjekje dhe gjérat e tjera & nevojshme. Po ashtu edhe pér prodhuesit e
perimeve kemi paraparé qé t& i ndajmé: Komore t€ vogla ftohése pér ruajtjen e perimeve dhe produkteve t&
tyre, pajisje pér pjekje, grirje dhe bluarje etj.

Vahid Krasniqi — I nderuari z. Pérparim Krasnigi e dha arsyen e vetC pér nderimin me semaforéve, di
shumé miré se cka flasé sepse kam ndjekur trajnime edhe n& Beograd pér semaforé, ka semaforé prej
250,000.00 € pér njé udhékryq, Rahoveci si gytet asnjé rrugé nuk e ka me dy shirita pér njé kaheje, t& gjitha
rrugét i ka me njé shirit, prandaj po e them se k&to semaforé jané &€ favorshém. Kurse sa i pérket orientimit
t& rrugéve 8shté sinjalizuesi vertikal qé eméron rrugét ose epigendrén pér me i dhéné orientim qytetit,
prandaj mendoj se shuma prej 20,000.00 € nuk &shté e nevojshme t& ndahet pér semaforg, ajo & ka nevojé
kétu &shté t& ndryshohet faza dhe cikli i kétyre semaforéve. Pastaj sa i pérket parkingjeve, le t& mé thoté
mua drejtori se e ka béré njé projekt pér parkingje t& reja, q& t& ndahet njéshme pér parkingje sé pari dubet
qé té béhet hulumtimi, nuk guxon t& higet trotuari ashtu sic mendoni ju sepse &sht€ njé masé e sigurisé ku
nuk guxon té zvogglohet trotuari né qytet, pastaj pasi t& behet hulumtimi duhet t& caktohet se né ¢faré
shkallé do t& ndértohen parkingjet, e tek pastaj t& ndahen mjetet, e jo t& ndahet shuma prej 180,000.00 € pér
parkingje kurse nuk e ding koston se sa do t& kushton al projekit.

Rasim Fazliu — Desha & ja rikujtoj drejtorit se ne jemi duke u munduar gé t& kontribuojmé n€ ményre qé &
dele tamam njé buxhet ashtu sig duhet, ky éshté qéllimi asgjé mé& shumé. Ne ¢ dimé 18 gjithé se pérgatitja e
buxhetit fillon gysh né fillim & muajit gershor, konsideroj se drejtorét tané kané pasur kohé t&
mjaftueshme qysh nga muaji gershor e deri mé tani q& 1 identifikojng 2-3 rrugé pasi p thoni se nuk ka shumé
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mjete. Sa i pérket asaj q& ¢ the se ju kam treguar edhe né KPF, ju i nderuar drejtor na keni treguar g jang 48
rrugd ose kérkesa, por uné kam kérkuar g€ 18 specifikohen nga kéto 48 rrugé se cilat jané mé me prioritet. Sa
i perket atyre projekteve ung e them se ato nuk i takojné investimeve kapitale, kurse ju e thoni g& po i
takojné, atéheré mendoj se ne duhet & t€ kemi kétu njé ndérmjetésues. Do ju lexoj digka, ligji pér financa
publike ¢ thoté qarts: Investimet kapitale pér financa publike sipas ligjit n& pérfundim & projektit
konsiderohen ato qé mbeten si kapital, pra si inventar q& mbetet aty, pra t€ regjistrohen si aset publik.
Ndérsa nése mua mé ka dhéné disa kilogram faré komuna atgher€ si ta regjistroj uné até si aset, prandaj ju
Jutem duhet & t& jemi t& qarts né kété drejtim dhe t€ dimé se ¢ka jané pér investime kapitale dhe cka jang
pér shérbime ose subvencione etj.

Kryetari — Fillimisht ju falénderoj t€ gjithéve pér kontributin e dhéné gjaté debatimit 1& ¢éshtjes e cila ka t&
b&jé me aprovimin e njé dokumenti m& € réndésishém g€ e ka njé komung e caktuar, n¢ rastin konkret
komuna jong, e ajo éshté KAB-it 2019-2021. N& e keni edhe listén e prioriteteve t& komunés soné pér vitin
2019-2021, kemi mare shumé késhilla nga an e juaj, po ashtu mendoj se bashképunétorét ¢ mijé jané
munduar g& 18 ju sqarojné disa nga ¢éshtjet t& cilat u ngritén né ket debat. S& pari falénderoj anétaré t KPF-
s& t& cilét kané vazhduar takimet ashtu si¢ i takojng me ligj, ku e kang& dhén€ kontributin e tyre né adresimin
e shqetésimeve, kérkesave, nevojave dhe 1€ interesave t& qytetar€ve te komunés s& Rahovecit. Gjithsesi njé
falénderim i shkon edhe bashképunétoréve t&¢ mijé t& cilét marrin pjesé né plote debate, dégjime dhe
pranojné shumé shqetésime, letra, shkresa, nga qytetarét e komunés, ajo g&é desha t& them &shté se edhe ne
jemi ¢do dité né aktivitete dhe jemi né komunikim t& pérditshém me gytetar, ashtu sic jeni edhe ju. E vérteta
&shté se ka rritje t8 buxhetit né pérgjithési, dhe kjo rritje vazhdon g€ t& jeté standarde, ndonjé heré mé pak e
ndonjéheré mé shumé e gjitha varet prej asaj g€ e pércaktojné kushtet dhe rrethanat konkrete me t€ cilat
giendet komuna jong, por edhe MF e cila kujdeset g& ti artikuloj ose gé ti sanksionoj disa tavane ose limite
buxhetore. Buxheti pér mallra dhe shérbime &shté rritur né t& gjitha komunat e republikés s€ Kosovés, pér
arsye se 18 gjithé kryetarét e komunave si t&¢ mandatit té kaluar ashtu edhe t& kétij mandati, kang kérkuar g&
ky kod t& ritet. Mendoj se ne sa mé paré g& t& arrimé n¢ pozicionin q& shumica e buxhetit t& shkojé né
mirémbajtie 1& krejt asaj q& &shté ndértuar, atéheré do 1€ konsiderohet se standardi yné i jetes€s dhe 1
shvillimit bukur i larté. Ne gjaté debateve publike kemi dégjuar hallet dhe shqetésimet e qytetaréve qé
lidhen nga ato qé jané kérkesa themelore si pér rrugg, rrugica, sheshe, ujé (& pijes, trajtim & ujérave € zeza
etj. Zotimi i gjithé neve ka gené q& sa mé shpejte té jet ¢ mundur t& i pérmbyllim investimet n& ciklin e
infrastrukturés publike, pastaj do t& kemi mé leht€ g€ t& b&jme kapércimin cilésor pér t& hyré né projekt e t&
cilat kané bazé né punésim ose né zhvillim. Té nderuar njé pjesé ¢ madhe e buxhetit pér investime kapitale,
fatbardhésisht apo fatkeqésisht &shté duke shkuar né infrastrukturg publike, si né rrugg, kanalizime, trotuare,
ndricim publik, ose né projektet t& cilat ndikojné mitjen e cilésisé sé jetés s& qytetaréve. Po ashtu i kemi
kushtuar réndési pérmbushjes sé obligimeve g€ dalin nga marrédhéniet kontraktuale g€ i ka krijuar komuna
jong né vitet e kaluara, pra e kemi ruajtur me fanatizém traditén e vazhdimésisé sepse jané kontratat e
lidhura, vetém le 18 mé thoté dikush se njé kontraté &shié anashkaluar, pastaj uné sigurisht do ti b&jé thirrje
gé mos t& aprovohet KAB-i pér vitet 2019-2021. Kjo mundet 1 ndodh& vetém nése neve na thoné
mekanizmat e kontrollit se né kété kontraté & keni kujdes, dhe na rekomandojné gé até kontrat® ta
shképusim, kjo vetém atéheré mundet t& ndodhé. Ne kemi kérkesé dhe rekomandim nga auditor: jashtém,
zyra kombétare e auditimit g& t& i pérmbushim obligimet e krijuara nga komuna e Rahovecit, qofshin ato
marrédhénie kontraktuale apo obligime financiare, pra ne me planifikimin e vitit 2019 kemi synuar jo
shiyerjen e t& gjitha obligimeve sepse kjo nuk &shté e mundur, por ne diku rreth 26% t& buxhetit pér vitin
2019 kemi mbérritur me i hapé kodet e reja, edhe pse ne dhe ju kishim pas déshiré gé t& hapen sa mé shumé
kode té reja, por mundésité jané t& kufizuara. Me kujdesin mé t& madhe uné e kam pranuar nj¢ dosje nga
kryesuesi nga dégjimet publike & i keni mbajtur, dhe ju siguroj t& gjithé juve kétu se 99.98% jang t&
pérfshira shqetésimet, kérkesat, nevojat dhe interesat e komuniteti t& cilat i keni pranuar ju gjaté dégjimeve
publike, ¢ q& ne i kemi mare pak para jush gjaté debateve publike g& i kemi mbajtur népér fshatra dhe lagje
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t& komunds sé Rahovecit. Do pérpigem tani g& t& ju japé sqarime (€ gjithé juve pér ato pyetie q& 1
parashtruat deri mé tani, & nderuar disa prej rrugéve, trotuareve ose pérmirésime né kanalizime t€ cilat
mundeni & i shihni, por edhe mundeni & mos & shihni, sepse dikush e tha se mundent & fshiheni pas kodeve
t& pérgjithshme, t& nderuar kjo nuk do € ndodhé, disa prej atyre qé i pérmenda mé paré do € ndértohen kété
vite, disa jané vetém né procedurg, pastaj lind pyetje a kemi mjete t& mjaftueshme, pérgjigjja ime &shié jo, e
kemi shfrytézuar kodin e vietér sepse ju e dini g& nuk kemi & drejté me hapé kode t& reja. Ne kemi tentuar
qé t& perfshimé rrugét & cilat jan& me prioritet mé € larté dhe t& ndértohen kété vit, pastaj disa kanalizime
jang duke u trajtuar qysh kété vit, pra jané n& proceduré t& prokurimit. Lindé pyetje pse e kemi ruajtur kodin
e pérgjithshém, e kemi béré sepse ne nuk mundemi & bénim njé listé ku do t& specifikonim specifika ose
vecantit t& secilit projekt me emértim sepse at€heré do t& dilte KAB-i shumé voluminoz, pér vete e di se
ashtu si¢ propozoi z. Rasim Fazliu e di g€ do & ishte mé mird, por kété vite besoni se &shté tepér veshtird
pér shkak t& véshtirésive q& jané t€ natyrshme. T€ nderuar ne nuk mundemi t& hymé né projekte & reja, me
kode & reja, pér arsye se nuk guxojmé me ¢ anashkalojmé at€ q& e tha qysh né fillim z Rasim Fazliu se
duhet g& t& respektohen kontratat t& cilat jang n& fugi. T€ nderuar desha t& ceki se komuna joné dhe komunat
e tjera t& republikés s& Kosovés, né takimin q& e kemi pasur me kryetarét € komunave kemi paré se do t&
keté bukur sfidé mbledhja e tatimit né toké, sepse kjo &shté duke u aplikuar pér herg t& paré, prandaj ne nga
kjo piképamje jemi duka parapar€ rritje 1€ t€ hyrave, por nuk do t& thotg se nése do t€ kemi probleme mos &
ja fillojmé fare, kété e kemi obligim ligjor dhe &shté njé vendim i geverisé sé republik€s s& Kosovés €
komunat t& ja fillojné mbledhjen e inkasimit n& toké. Sa i pérket planit pér menaxhimin e mbeturinave e
sqaroj z. Pérparim Krasnigi, por pérveg Xhajkés tani ka hyré me kontributet e vete edhe GIZI gjerman, ne e
kemi planin i cili ésht¢ miratuar né Kuvendin e Komunés, por shpresoj se do t& kemi pak m€ shumé
rezultate pér sa i takon trajtimit t& menaxhimit t& mbeturinave t& ngurta, ky kuvend e ka gjetur edhe
Jokacionin se ku do t& vendosen mbeturinat e ngurta. Sa i pérket Planit t& detajuar 1€ buxhetit gjinor, éshté e
vértet qé ka kérkesa pér buxhetimin gjinor, mendoj se nuk sshté miré e specifikuar sepse komuna e
Rahovecit ka filluar g& ti pranojé pérgjegjésit dhe detyrat pér t& béré buxhetimin gjinor, pra nuk mund €
themi se &shté e papérgjegjshme kur shkruan se &shté gabim. Ne tani me kéto mundési gé i kemi mé direkt
do t& kujdesemi q& ndoshta me bartjen e t& hyrave ose me rishikim & buxhetit do t& kujdesemi g& ti shtojmé
pérkushtimet dhe 18 kérkojmé mé shumé rezultate pér buxhetimin gjinor dhe planin e detajuar se si do @
buxhetohet kjo kategori. Pastaj kishte propozime pér hegjen e disa projekieve nga investimet kapitale dhe
kalimi i tyre né mallra dhe shérbime, mendoj se pér keté &shté diskutuar mjafté, prandaj ju lusé duke filluar
né z. Rasim Fazliu e deri tek ata q¢ munden t& kontribuojng, ne i kishim disa argumente, po ashtu edhe z.
Rasim Fazliu i kishte disa argumente, pastaj z. Rasim Fazliu beson né digka, por edhe ne besojmé né dicka,
prandaj propozoj q& kéte t& ja 1émé zyrés kombétare 1€ auditimit qé t& jepe pérgjigje né raportin pér vitin
2018 gé ne shpresojmé 18 dele i pamodifikuar. I di sakté t& gjeturat e auditorit t& jashtém dhe nuk béhet falé
pér kété qé jemi duke biseduar,, por béhet fjalé pér njé kategori tjetér, ju e dini shumé& miré se shpenzimet e
varrimit jané subvencionuar nga kategoria ¢ subvencioneve, kurse tani me vendim t& kuvendit k&to jané
bartur tek kategoria e mallrave dhe shérbimeve, shumé miré q& &shté béré kjo dhe nuk dua té shkojé mé
tutje, por mos harroni ¢do raporte q& vije nga zyra ¢ auditoréve (€ jashtém &shté objekt pér hetime t&
prokurorisé, né kété rast nése kam gabuar me kénagési e kisha pranuar hetimin nga prokuroria. Prandaj
mendoj se nése flasim pér njé mirégenie sa mé t& miré pér fermerét tan, kéto kategori pér & cilat u kérkua g€
t& behet ky transferim nga njé kategori né kategori tjetér, megjithaté kané njé bazé zhvillimore, sepse jemi
duke biseduar pér veprime konkrete t& cilat do t& ndodhin gjaté pérmbushjes sé njé kontrate e cila do &
lidhet me zyrén e prokurimit e jo me zyrén e kryetarit & komunés. Ministria e Bujqésisé ka nj¢ tradité t&
trajtimit t& projekteve me bashkéfinancim mes GLV, Ministria e Bujgésisé dhe Komuna e Rahovecit, kjo
mundet t& ndodhé k&té vite, por le t& themi se kété vite &shté investim kapital kur &shtd né pyetje mbéshtetja
e projekteve me bashkéfinancim tek drejtoria e bujqesisé. Do té& vendoset mjeta rugés pér Malishevé pér
mbrojtje t& mbeturinave, do t€ investohet edhe né dy projekte t& tiera me njé shumé & caktuar q¢ e jepe
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Ministria e Bujqésisé pérmes agjensionit pér zhvillimin e bujqésisé komungs s& Rahovecit ku &shtg edhe
GLV-ja, pra kéto jané investime kapitale edhe pse thirret mbéshtetja e projekteve me bashkéfinancim. 1
kemi kushtuar kujdes trajtimit t& shtretérve t& lumenjve dhe kullimit & tokave bujgésore, ne e kemi njé
situaté q& me projekte & cilat kontratat jané ende né fuqi, kullimi i tokave bujgésore Ratkoc, Malési e
Vogél, Gexhe etj. E kemi kontratén pér lumin Dullo g& po synojmé ta mbyllim, pastaj e kemi kompleksin e
Gradishit, pra i kemi disa projekte t& cilat ne duhet g& ti mbyllim sa ma shpejté & éshté e mundur sepse
sshté kérkess e auditorit. Ne kemi pasur njé vite t& réndé me vérshime, reshje t€ shumta dhe me dalje &
lumenjve nga shirati, ne besojmé se né listén e prioriteteve t& larta jang edhe kullimi i tokave bujgésore, disa
vetém ja kang filluar, do & kemi situata t€ kétilla edhe né t& ardhmen, sidomos né shtratin problematik i cili
e ndané Krushen e Madhe me Celin, shumé shpejté edhe aty do t& kemi aktivitete por shpresojmé se
procedurat e prokurimit nuk do vonohen. Sa i takon semaforéve, parkingjeve t€ reja, ju lutem asnjé veprim
sot né Komunén toné nuk do & behet pa ekspertizé. Kur kemi folur pér semaforé kemi théng: Semaforét
ekzistues nuk jané t& mjaftueshém, po ashtu ky éshté edhe mendimi i shumé gytetaréve se me njé palé
semaforé gé jan nga koha e fashizmit nuk shkon. Pastaj a duhet & bé&jmé rreth rrotullime, a dubet t&
vendosim shenjézime vertikale dhe horizontale, por ajo q& e di ésht€ se ne duhet & japim njé zgjidhe, p.sh
tek palestra aty tek ai udhékryq ka digka nevojé t& behet, pastaj ne duhet g& t& japim zgjidhje tek ura e lumit
Dullo tek ura e Ali Agds, pra ne duhet ¢& t& japim njé mesazh se qyteti 1 Rahovecit po transformohet edhe
né ket sferé. Parkingjet e reja nuk do t& munden t& béhen pa projekt, as pa ekspertizé dhe as pa késhillat e
vecanté sikurse q& i morém nga z. Vahid Krasnigi, projektet nuk do i b&jé uné dhe as bashképunétorét e
mijé, ne shumé shpejté do e lidhim njé kontraté me kompaning pér hartimin e projekteve. Projektet t€ cilat
kang t& bgjné me jetén e njerézve, sigurisht se pér ato projekte do t& mbahen edhe dégjime publike, por
shpresoj se nuk do t& ndodhé sikurse qé ka ndodhur n& debatin publik pér shtéping muze t& “Ukshin Hotit”
ku ané mare pjesé nj& numér shumé i vogdl 1 qytetaréve. Pra ju siguroj se pa plané asgjé nuk do & ndodhé
né Komunén e Rahovecit, pra giithcka do t& shkoj sipas standardeve, kjo &shté kérkesé edhe e jona por edhe
e atyre qé jané duke na monitoruar. Sa i pérket ashensorit n& QKMF, besoni se mua hig nuk mé& ka shkuar
mendja q& t& ndértoj njé ashensor ng QKMF edhe pse ai ka mundési qé & keté telashe dhe t& i nénshirohet
riparimit, ajo q¢ mé ka shkuar mua né¢ mendje &shté qé 1€ ndértoj njé ashensor kétu n& kété objekt ku jemi
tani, &shié shumé e cuditshme se si nuk &shté paraparé njé ashensor né kété objekt, uné si kryetar nuk po
kam mundemi qé ti pres né zyre njerézit q& jané né karroc€, mendoj se njé ashensor duhet gé t& jeté né
objektin e komungs, duhet q& t& shikojmé mundésin nése mundemi me rishikim t& buxhetit t& hapim njé
kod. Grandi specifik i shéndetésisé nuk &shté duke u marr, objekti i cili gshté né pérfundime sip€r pér
banim, aspak nuk i plotéson nevojat sé paku né bazé t€ kérkesave ¢& jané duke i béré njerézi né€ nevojé,
natyrisht se fondi &shtg i pamjaftueshém edbe ky qé &shté planifikuar, po ne jemi duke shpresuar gé sé
bashku me donatoré do t& mbérrimé t& ndértojmé sé paku disa prioritete té larta dhe njerézve né nevojé & i
dallim né ndihmg. Sa i pérket monumenteve t& trashégimisé kulturore, restaurimi i tyre etj. Ato kroje q& i
pérmendi znj. Vjosa Isma tek Sheshi i Republikés, e nderuar procedurat e prokurimit kang filluar, tani t&
gjitha krojet n& qytet dhe monumentet e késaj natyre do & trajtohen kété vit. Sa i takon Sahat Kullés, aty ka
pasur investime dhe restaurime vazhdimisht, por aty ka probleme me prona dhe ¢éshtja &shté shumé mé ¢
thellé se sa ne jemi duke menduar, prandaj zgjerimi i oborrit implikon edbe ¢éshtjet e fjera t€ cilat ndoshta
nuk jang pér tu diskutuar sot. Numri i nxénésve &shié e vértet se &shté duke r€né, por ja q& né disa fshatra po
ritet, por kjo nuk do t& thot& gé do t& bie edhe numri i bizneseve, pra munden t& ritén bizneset e reja, sepse
edhe lufia kundér informalitetit mundet & ndikojé qé t& regjistrohen mé shumé biznese sepse do t€ ken@
interes mé 1 madh kur jané t& regjistruar, pra ne llogarisim se numri i bizneseve do & ritet pér 600-700
biznese. Sa i pérket shkollave ne nuk mundemi ta mbajmé brenda njé viti barrén e hapjes s& kodeve 1€
ndértimit t& shkollave, mos t& harrojmé kété vite e kemi shkollén Hogé t& Voggl, Brestoc dhe shkollén né
Retij, vitin ¢ ardhshém e kemi planifikuar ndértimin e shkoli€s né Fortesg, pastaj kemi disa shkolla 1€ cilat
trajtohen pérmes projektit pér energji efigiente, dhe shpresojmé se do ta risim két& numér. Por kjo nuk do t&
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thoté se edhe shkolla né Xérxé nuk do t& futet shumé shpejté, ne jemi duke shpresuar se MASHT-1 dhe
MAP-i, ashtu si¢ &shté duke ndértuar shkollén “7- Shtatori dhe Cerdhen ¢ f8mijéve né Rahovec, shpresojmé
se do t& marrim paré mbéshtetje si nga geveria ashtu edhe nga donatorét e jashtém p&r ndértimin e cerdheve
dhe shkollave & reja, prandaj edhe uné jam i atij mendimi se buxheti i komunés duhet g€ & orientohet mé
shumé né renovimin dhe rehabilitimin e shkollave ekzistuese, por mos harroni se edhe né kode t& vjetra por
edhe né kode & reja keni projekte pér meremetimin dhe renovimin e objekteve. Desha té i p&rgjigiem dikujt
qé e tha se &shté duke u vérejtur mungesa e drejtorit € financave, por dua t& ju them se drejtorét g€ jané kétu
jam 1 bindur se jané né gjendje me ju specifiku 1€ gjitha se ku dhe ¢ka do & ndodhé sipas kétij buxheti, sepse
18 gjitha i kané t& shénuara, ky buxhet me t& metat dhe pérpirésit & i ka &shté vepér e gjithé neve me né
krye me z. Afrim Limanin. Edhe njé heré ju kisha fluar g¢ ta aprovoni KAB-in 2019-2021, pérkatésisht
buxhetin pér vitin 2019 dhe listén e projekteve kapitale, n€ & cilat jané kodet ¢ vjetra dhe kodet e reja.
Rasim Fazliu — Pajtohem plotésisht me kryetarin se kéto projekte jané & miréseardhura,, por ne e cekem se
kéto projekte vetém se jané keq klasifikuar né kategoring e investimeve kapitale, ju lutem s& paku pranojeni
qé nuk jang pjesé e kategorisé sé investimeve kapitale. Nése ndryshohet kjo atéheré mundemi q& &
diskutojmé dhe t& konsultohemi pér mé tutje. Kur ishte fjala tek projektet me emértime 18 pérgjithshme edhe
né KPF kam théné le t& mbesin kodet ashtu si¢ jang, por kishte me qen& miré g& t& dele drejtori né foltore
dhe 18 na tregoj neve se brenda kétij kodi ku jang t& ndaré kaq mjete do t€ behet kjo dhe kjo, pastaj kjo do t&
regjistrohet ng procesverbal, po ashtu edhe qytetarét do t& dégjojné se cka do t& ndértohet né komunén e
tyre, mendoj se ne nuk kemi qéllime & k&qija, ne jemi t& gjithé per miratim t& buxhetit , por vetém jemi
duke kérkuar g& t€ miratohet né ményrén mé t&€ miré.

Kryetari — I nderuari z. Rasim Fazlin, nuk ka kurrfaré problemi ne mundemi t& ju prezantojmé edhe ashtu
si¢ po thua ti, por mé duket se mjafté debate ka pasur, po ashtu mendoj se z. Pérparim Krasniqi né sferén e
shérbimeve publike tregoi se ku do & investohet. E dégjova veté kur i ceku 3- 4 rrugé gé do t& ndértohen,
mundet t& ndodh& q& njerézit mos ta diné, por ne e dimé se ku &sht€ duke u ndértuar sepse éshté njé kontraté
e trashéguar. Jané hapur procedurat tani pér 9 rrugg, besoj se nuk ka kurrfaré problemi nése ne i tregojmé se
cilat jang ato 9 rrugé, pastaj éshté hapur procedurg pér ndértimin trotuareve, shumé Jeht& dhe garté e ka
drejtori i shérbimeve publike dhe nése déshironi edhe me shkrim do ju jepe se cilat vende jang& me prioritet
t& larté, me kété besoj se jemi né& rregull. U p&rmendén rrugét fushore, &shté e vertet se rruget fushore ~
vreshtarg, jemi duke pritur lajm nga ministria sepse € gjitha rrugét vreshtaré jané kategorizuar nga Ministria
e Bujqésisé, kurse sa i pérket rrugéve t& tjera neve vetém 70,000.00 € na mbesin sepse mjetet tjera jané té
destinuar pér shlyerjen e borxheve ndaj kompanisé & i kemi. Por & jeni t& sigurte se rrugét fushore do t€
trajtohen me prioritet nga komuna sepse két¢ po ta imponojné fermerét, kudo q& shkojmé i kemi kéto
kérkesa nga fermeré. Pra kur flasim pér projekte konkrete t& nderuar &shté njé listé e gjaté e shqgetésimeve,
dhe po ju siguroj se kérkesat g& dalin nga ky kuvend dhe g jané me prioritet qofté pér njé vendbanim edhe
mé & vogél, do t& trajtohet me kujdes kur béhet njé kérkesé nga shefat e grupeve & kuvendaréve ose edhe
njé kuvendar i vetém, por ne nuk mundemi g& ti fusim n& renditje sepse jané shumé kode, nése ne hapim
shumé kode t& reja atéheré neve si qeveri do na sulmojé auditori, dhe ne kété nuk e déshirojmé, duam g8 ti
shmangemi kétij problemi. Edhe njé heré po ju ftojé gé ta votoni dokumentin mé 1€ réndésishém t& komunés
soné KAB-in 2019-2021.

Fehmi Cena — Ne kéto debate dhe diskutime qé jemi duke i béré dikujt munden & i duken € tej zgjatura,
por mendoj se nuk jané & tej zgjatura, pér arsye se éshté fjala pér njé piké & réndésishme t& rendit t€ dités,
prandaj t& gjithé po ashtu edhe gytetarét duhet t& kuptojné se qéllimi yng éshté q& t& kontribuojmé né
ményré qé 18 dele njé buxhet sa mé i arsyeshém, po ashtu edhe shpérndarja e buxhetit € jeté sa mé e
arsyeshme. Eshté e vértet g8 ne kemi qené pjesé e dégjimeve publike, ku i kemi dégjuar edhe kérkesat e
qytetaréve, kété jemi duke e mare parasysh, po ashtu jemi duke mare parasysh edhe diskutimet q& i kemi
béré ne si kuvendaré, po ashtu edhe kérkesat q& i kemi b&ré mé parg. Kérkesat e jona si grupe 1 LDK-sé
ishin t& qarta dhe nuk e besoj se nuk munden t& béhen ose pérfshihen n& kodet e reja, nése fshati Pastasel
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nuk pérmendet askund atéheré le 1€ périshihet né njé kod, mendoj se kjo nuk &shté dicka e pamundur. U
pérmenden edhe rrugét, uji i pijes, trotuaret, pra kétu nuk ceket, prandaj propozoj g€ kéto & futen n€ kodin
43471, pra nuk besoj se bie né kundérshtim nése shtohet edhe fshati Pastasel.

Kryetari — I nderuar ky gé e propozuar &hté kodi i vjeter, aty nuk kemi mundési me futé, por né njé kod t&
ri mundmi me e futé & gjitha ato vendbanime qé jang me prioritet &€ larté, por na dele pastaj njé situaté
késhtu: P. sh pér trotuare nuk munden t& pérmenden sepse né 33 fshatra, gyteti dhe 2 vendbanimet kané
nevojé pér trotuare, nése e pérmend njé fshaté atéheré do t€ dilte qesharake situata. Ne e kemi béré incizimin
e gjendjes komplet dhe ne e dimé saki€ se ku ka nevojé pér ndértim & trotuareve, ose ku ka nevojé pér
pérmirésim t& kanalizimeve, ku ka nevojé pér ujé t¢ pijes, ku ka nevojé pér rrugé dhe rrugica. Nése hymé
me kode t& reja sot i pérmendim ,por ekziston mundésia qé ne & hymé me njé tunel t& pafund, gati n& ¢do
pozicion ka nevojé pér rrugg, trotiare kanalizime etj. t& nderuar t& gjitha rrugét dhe trotuaret € komunés s&
Rahovecit jang pérfshiré, natyrisht flasé ato qé jané m¢ me prioritet. Kodi i pérgjithshém dubet 1€ mbetet
sepse ne nuk mundemi me e bé Rahovec kjo, kjo, kjo rrugé do & shtrohet, kjo nuk mundet t& behet sepse
gati ¢do vendbanim si¢ e dini edhe ju ¢do ku ka nga njé kérkesg, kurse té gjitha jané dikur rreth 15 kode €
reja.

Pérparim Krasniqi — Té nderuar projektet g& e kané kodin pérpara nuk mundemi me ndérhy aty sepse jang
kode né vazhdimési, kurse sa i pérket projekteve té reja po ju flasé vetém pér ndértimin e rrugéve né
Komunén e Rahovecit. Ne e kemi listén e t& gjitha vendbanimeve dhe gyteteve se sa rrugé do t& ndértohen,
né qytetin e Rahovecit jané adresuar 22 rrugé ku e kap@ shifrén diku 300,000.00 €, vetém né qytet flas, por
ne i kemi pérzgjedhur vetsm dy rrugg, rruga “Tafil Zymberaj”, Pastaj né Pastasel e kemi rrugén fek lagja e
Merseléve, rruga né Polluzh gé e lidh shkollén me uré, dy rrugé né Xérxé sepse nuk ka pasur investime sa
duhet né kété fshat, rruga tek hekurulla dhe rruga “Néna Terez”, rruga né fshatin Zogishté rruga Samerdanit,
kéto jané disa prej rrugéve q& kang filluar fazén e kontraktimit dhe k&t& vit do t& fillohet t& punohet. Sa i
pérket trotuareve e kam listén e € gjitha vendbanimeve, né Malési t& Vogél jang edhe pesé rrug, jané me
emértime & matura & gjitha por kété vite ne nuk guxojmé ta tejkalojmé shifrén prej 360,000.00 €. Projekti
ndértimi i rrugéve, jané diku 39 rrugé me kontraté & i kemi trash&guar nga viti 2017 dhe g& jané n& fazén
pérfundimtare, teprica ka nga ky kod rreth 60,000.00 €, kéto mjete i kemi planifikuar pér kéto 9 rrugé 1€ reja
qé t& vazhdoj projekti né vitin 2019, ne kemi kérkesa pér ndértim t& rrugéve né vleré prej 1,200,000.00 €,
por ne nuk guxojmé prandaj i kemi zgjedhur 9 rrug g€ jané me prioritet 1€ larté. Sa i pérket trotuareve kété
vite kang filluar jand né fazén e kontraktimit, n& Celin nga rruga kryesore deri tek shkolla, Fortes€ nga rruga
kryesore deri skaj rrugés Sapniq — Patagan, Malé&si e Vogél parkingu i AMF-s&, parkingu i shkollés dhe né
anén e djathté t& rrugé aty ku ka hapésirg gé t& investohet. Ratkoc tek lagja e komuniteteve njé pjesé e
trotuarit & nuk &shté trajtuar fare, Drenoc trotuari dhe kanali, ky &shté njéri ndér projektet mé 1€ médha né
Drenoc i cili ka vlerdn mbi 80,000.00 €, ne kemi planifikuar g& kétu t& jeté kanali i hapur pluse trotuari.
Cifllak nga hekurudha né drejtim t& shkollés, pra kéto jané prioritete t& larta t§ trotuareve, por kemi kérkesa
edhe pér dy trotuare g& do ju tregoj tani, rruga Ratkoc — Vrajak por pa e trajtuar njé heré até rrugé ne nuk
mundemi aty ta ndértojmé trotuarin, pastaj kemi kérkesg per Sopniq njé trotuar prej 3 km, ne nuk mundemi
me tejkalua vlerén e parashikuar pér shkak t& kérkesave 1€ shumta, Pra kéto jané pjesét kryesore t&
trotuareve g& ne kété vit i kemi futur né planifikim. Sa i pérket kanalizimeve e kam listén prej 16
vendbanimeve: Rahovec ka lagje & nuk ka fare kanalizim dhe ne duhet g& ti b&jmé zgjidhje, Brestoc lagja e
komuniteteve &shté njé kérkesé pér kanalizim sepse nuk kané fare, Drenoc jané 2-3 lagje pa trajtim (&
kanalizimit, Senoc &shié njé lagje mbi shkollg, n& Krushe & Madhe &shté lagja e bizneseve pra n€ rrugén
kryesore jang ato biznese t& cilat kang béré kérkesé dhe nuk kané fare kanalizime, Zoqishté &shté lagjja e
Gashéve, Fortesé lagja e Zhuniqve, Patagan i posht&m tek shkolla jang 2-3 shtépi q& kané kérkuar kanalizim
pér arsye se kanalizimi i shkoll¢ &sht& duke i béré déme atyre. Ka edhe né Polluzh, Celin, Ratkoc, Pastasel
pra jang diku 16 vendbanime si¢ € thash ne i kemi béré projektet dhe kété vite fillojmé.
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Mirjeta Krasnigi — Kishte me geng mirg t€ dihet se ¢ka do t& ndértohet, prandaj le t& futet tek kodi i i tek
kodi pér ndértimin e kanalit pér ujérat atmosferiké dhe ndértimi i rrugéve me kubgza né fshatin Zatriq, prale
t& figuroj edhe fshati Pastasel.

Pérparim Krasnigi — E nderuar uné ju tregova mé par€ se ne ¢ kemi futur ndértimin e rrugés n& Pastasel
sepse &shté prioritet i Jarté, kurse sa i pérket ujit t& pijes ne nuk e trajtojmé, ne kemi béré marréveshje me
KRU- Gjakovén, fazén e dyté jané duke e kryer me Pollzhé dhe Guri t& Kug, pastaj vazhdojné me Pastasel
dh me kété perfundojné t& gjithé sa 1 pérket ujit & pijes. Nése méndini qé i i fusim & gjitha ashtu si¢ jeni
duke propozuar ju mendoj se nuk do t& dele as buxheti i Kosovés e leje mé i Rahovecit.

Kryesuesi - Mendoj se t& gjithé kemi dhéne kontribute dhe mendime tona sa i takon pikés s& pesté & rendit
t& dites KAB-i 2019-2021. Tani jemi né fazén g& duhet ta gesim né votim KAB-in 2019-2021.

Rasim Fazliu — Fillimisht &shté njé proceduré kur dikush propozon dicka & hidhet n& votim, uné né fillim
t& késaj pike kam propozuar digka né emér & grupit g€ t& higen disa projekt q¢ jang né investime kapitale
sepse nuk i takojné investimeve kapitale, ato i takojné Mallra dhe shérbimeve dhe né subvencione, prandaj 1
nderuar ju sé pari duhet ta shtini propozimin time n& votim. Po ashtu desha t& propozoj njé pauzé prej 15
minuta, gé t& méremi vesh dhe pastaj t& kthehemi pér t& vazhduar mbledhjen.

Kryetari — I nderuar e di q& sipas procedurés secili propozim duhet t& hidhet ng votim, edhe nj& herg po ju
them né emér t& qytetarsve t& komunés dhe né emér 1€ gjith€ juve kétu se kodet e propozuar pér projektet t&
cilat ne besojmé se asnjé problem ligior nuk kané né trajtimin e mbéshtetjes direkét pér fermeré né kategori
t& caktuara, jam tepér i ndervar & kam mbérritur t& fusé si kod, pér heré 18 paré komuna e Rahovecit ka
filluar q& ti ngjajé nj& komune. Un& definitivisht jam kundér si kryetar i komunés s& Rahovecit pér ¢farédo
pérpjekje qé béhet pér ta hequr ose zhvendosur disa projekie nga kodi i cili ka t& b&j& me investime kapitale
dhe ti dérgojmé né mallra dhe shérbime. Ta dini se i keni hyré borxh qytetaréve, fermeréve edhe ashiu jané
bukur shumé (& démtuar dhe bukur shuma ja kané nevojén komumés s¢ Rahovecit, propozimi le t&€ hedhet ne
votim sepse dshté procedurg, jam i vetédijshém se t€ gjithé jemi pér miratim t& buxhetit por njé 1évizje e tillé
radikale nuk mendoj se i béné nderé pérkrahjes s& fermeréve dhe bujgésisé soné. I ftojé edhe njé heré
kuvendarét q& t& votojng pro aprovimit t& KAB-it 2019-2021 sepse gshté edhe obligim ligjor, po ashtu i ftojé
kuvendarét qé pasi t& hedhet né votim propozimi pér heqjen e disa projekteve nga investimet kapitale qé t&
reflektojné dhe mos t& ja heqin 190,000.00 € nga dora fermer€ve tane.

Fehmi Cena — I nderuari Kryesues para se ta hidhni ng votim desha njé sqarim, ne i paragitém disa kérkesa,
ishte njéra edhe nga znj. Mirjeta Krasnigi, ne po dakordohemi por kérkesa pér fshatin Pastasel t& hyjé né
kuadér t& planit né kodin e ri.

Kryetari — N& rregull i nderuar, do t& pérfshihet fshati Pastasel n& njérin nga kodet e reja.

Kryesuesi — E ges né votim propozimin ¢ grupit parlamentar t& PDK-sé qé disa kode q& jang pérfshiré né
investime kapitale t& higen nga ky kod dhe € barten tek mallrat dhe shérbime dhe tek subvencionel:
Konstatoj se me shumicé votash kundér nuk aprovohet propozimi i z. Rasim Fazliut. T€ nderuar e ges n€
votim Propozim vendimin t& Buxhetit si dhe KAB-it p&r vitin 2019 — 2021: Konstatoj se me 17 pro, 3
kundér dhe 8 abstenime, aprovohet KAB-i 2019-2021 1 Komunés sé Rahovecit. Kalojmé né pikén e radhés:
6. Informaté nga DKA-ja pér fillimin e vitit t€ ri shkollor 2018/2019.

Avni Morina — Pérshéndetje pér 18 gjithg t& pranishmit, Drejtoria Komunale e Arsimit gjaté gjith€ muajit t€
fundit ka punuar dhe ka béré & gjitha pérgatitjet e dubura pér njé fillim t& mbarg t& vitit t& 1i shkollor
2018/2019. N& fillim t& muajit gusht, kemi analizuar me kujdesin mé t&€ madh gjendjen e personelit mésimor
né té gjitha shkollat e komunés song, duke béré njé planifikim dhe njé ri sistemim t& kuadrit mésimor sipas
profileve mésimore né t& gjitha nivelet, duke filluar nga niveli para fillor e deri tek niveli i mesém 1 Jarté.

Si rezultat i planifikimit 18 béré, kemi pasur edbe njé konkurs pér plotésimin ¢ vendeve t& lira né 14
pozicione né shkollat ¢ komunés, shumica e t€ cilave ishin zévendésime, pra pozita me koh& t&€ caktuar.
Vlen 16 theksohet fakti se pér kéto 14 pozita mésimdhéndsish dhe edukatorsh, né ket konkurs kané



26

aplikuar 123 kandidatg. Drejtoria Komunale e Arsimit ka marré & giitha masat gé procedura e konkursit t&
shkojé miré, duke respektuar t€ gjitha afatet ligjore dhe udhézimet administrative t& MASHT-t.

Ky konkurs u hap né& pérputhje t€ ploté me Udhézimin mé t& ri Administrativ 10/2018, i cili hyri n& fugi mé
20 korrik 2018. Vlen t& theksohet fakii se jemi ndér komunat e vetme, g& ky konkurs nuk u anulua nga
Inspektoriati i Arsimit, sepse né shumé komuna ka ndodhur anulimi i konkurseve, pérshkak t& faktit se ato
komuna nuk kishin hapur konkurse sipas udhézimit mé t& ri administrativ, t8 cilin ne e kemi marrg parasysh
sapo ai hyri né fugi nga Ministria e Arsimit. Gjaté muajve t& verés u mbajtén edhe njé varg trajnimesh me
arsimtaré ¢ mésimdhénés té fushave t& ndryshme kurrikulare, t& cilat ishin t€ nevojshme pér ngritjen dhe
pérgatitjen edhe mé t& miré profesionale & mésimdhénésve tané. Trajnimi i fundit ishte me grupin e
Gjuhéve dhe Komunikimit. Né fund 1€ muajit gusht, nga Ministria e Arsimit kemi pranuar t& gjitha
librat/tekstet shkollore pér klasat 1 deri 9, t& cilat fillimisht i kenn vendosur né pikén grumbulluese dhe
pastaj ato i kemi shpérndaré né € gjitha shkollat fillore t€ komungs song. Fillimi i Vitit t& Ri Shkollor si n€
mbaré Kosovén, edhe tek ne ishte mé 3 Shtator, dité e héng, dhe q& né fillim, t& gjitha SHFMU-€ komunés
soné ishin & pajisura me tekste shkollore, mirépo kemi disa tekste & Iéndés s& gjuhds gjermane pér klasat e
6-ta dhe t& 7-ta, 16 cilat Ministria e Arsimit i ka vonuar dhe ende nuk jang shpérndaré. DKA ka grumbulluar
t& gjitha kérkesat e shkollave pér léndé djegése q€ do € perdoren pér ngrohje gjaté muajve t& dimrit, por me
vendimin e Ministriss sé Arsimit t& datés 20 korrik 2018, &shté ndaluar pérdorimi i thengjillit n& & gjitha
institucionet edukativo arsimore. Me hyrjen né fuqi & k&tij vendimi, DKA ka kérkuar nga Zyra e Prokurimit
qé & ndalojé procedurat e prokurimit pér théngjill si léndé djegése. N& bashképunim me Zyrén e Prokurimit
jemi kujdesur edhe pér procedurat e prokurimit pér Iyerjen dhe mirémbajtjen e shkollave, por pér arsye té
zgjaties sé kétyre procedurave ka pasur vonesa né realizimin e kontratave pér lyerje dhe mirémbajtje t&
objekteve shkollore. Me keqardhje duhet t'ju themi se trendi 1 rénies s& numrit t& nxénésve edhe kété vit
&shté shumé i madh. Késhtu, sipas evidencave t§ nxénésve € regjistruar né kéte fillim viti shkollor, né
shkollat e mesme kemi 226 nxénés mé pak, né shkollat fillore t& mesme t& uléta 407 nxénés mé pak, ndérsa
né edukimin para fillor 102 fémijé mé pak. Gjithsej ng nivel komune, n& kété vit shkollor kemi 738 nxénés
mé pak. Zvogélimi i nurrit t& nxénésve ka shkaktuar probleme sepse ka ndikuar edhe n& zvogélimin e
numrit & klasave dhe pér pasojé edhe zvogélimin ¢ normave t& mésimdhénésve. Ne kemi gené dhe jemi
vazhdimisht né kontakt & pérhershém dhe né vizita né shkolla dhe sipas & gjitha t& dhénave qé kemi,
procesi mésimor ka flluar mbaré né € gjitha shkollat. Drejtoria Komunale e Arsimit ka béré gati nj€ plan me
njé varg aktivitetesh dhe fillimisht kemi filluar vizitat dhe takimet me Késhillat e Arsimtaréve né t€ gjitha
shkollat. Q& nga fillimi i vitit shkollor e deri m& tani kemi realizuar takime me Késhillat e Arsimtaréve t€ 5
shkollave. N& kéto takime kemi kérkuar dhe do t& kérkojmé vazhdimisht miréfunksionimin e organeve
drejtuese t& shkollave dhe ngritjen e nivelit t& pérgjegjésis té t& gjithé mésimdhéngsve dhe drejtuesve t€
shkollave. Vizita t& kétilla népér shkolla do t& keté vazhdimisht sepse synojmé qé sistemin arsimor ¢
komunés soné ta ngrisim né njé nivel mé & larté, q& siguron arsim cilésor.

Kryetari — Ju falénderoj té gjithéve pér njé kontribut t& pérbashkét né adresimin e ¢éshtjeve & lidhen me
K AB-in, falénderoj t& gjitha ata kuvendar g& e votuan, por edhe ata q& e votuan kundér falénderoj. T€
nderuar kam gabuar kur e kam théng se buxheti pér bujgési né komunén e Rahovecit do t& jeté 1 milion,
sepse tani &shtd mbi 1 milion buxheti pér bujgési, mendoj se ky &shté lajmi i miré pér bujqit e komunés s¢
Rahovecit. I nderuari z. Sali Saliteku mé tha se do ta kem t& véshtiré, por t& nderuar uné asnjé pune nuk i
frikohem, gjithmoné ballafagohem me puné dhe bashkérisht kemi me i tejkalua kéto puné, dhe ju siguroj se
do t& dilni t& kénaqur t& gjithé ju & jeni n& kavend, e né radhg t€ par€ qytetarét e komunégs sé Rahovecit.
Sali Sallteku — Nuk kam asgjé kundér qé ka kaluar buxheti ka geng qysh ka gené qéndrimi i partisé song,
nuk e thash qé je duke mu dhimbsur sepse nuk e kam até vesfese sepse nuk mé dhimbsesh fare. 1 gézohem
ketij votimi sepse e di ¢ka do té thoté t& i humbésh 1 milion euro, nuk kam dashur t& ju them por ja q& tani
do ju them, ju i nderuar jeni kryetar vetém i AAK-s€ e joit8 gjithé gytetaréve t€ komunés. Eshté dashur & i
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marrésh edhe kéta q& t& votuan & i shtiesh né rreth me ty, sepse kéta u béné t& miré dhe ta votuan buxhetin,
ndaja edhe atyre nga njé copé buké.

Kryetari — Té nderuar me mandat jam kryetar i zgjedhur i komunés sé Rahovecit dhe jam i zgjedhur
drejtpérsédrejti me votat e qytetaréve, po ashtu jam kryetar i AAK-s€ dega né Rahovec dhe pér k&té jam
krenar. | nderuar e b&jé punén né interes t& qytetaréve si kryetar komune, kurse mos t€ harroimé se uné i
shérbej qytetardve t& komunés sé Rahovecit dhe sukseset e dikujt mua nuk mé pengojné, edhe né 1€ ardhmen
kur nuk do t& mé pengojng, edo puné e suksesshme gé &shté béré deri mé tani n& kété komuné do e vlerésoj,
kurse nga kjo dit& e deri n& shtatorin e ardhgm po ju japé fjalén se nuk do i fali gabimet ¢ askujt, mos
harroni se ung di shumé gjéra gé& lidhen me qeverisjen edhe pse nuk dua t& flasé. Ndérsa kur t& me gjeni mua
ndonjé gabim ja ku mé keni, nuk do iki asnjéherg, por lista e aktiviteteve q& nuk ju béné nderé as juve z. Sali
Sallteku sepse keni geverisur edhe ju 4 vite me komunén ¢ Rahovecit, ésht¢ shumé e gjaté.

Vjosa Sylka - Desha t& flas rreth fjalimit g& e dha drejtori i DKA-se i cili e tha ge konkursi i shpallur dt.
20.07.2018 sipas tij qenka ligjor dhe né rregull, mirépo uné dua ta ri ‘pérséris qe ky konkurs nuk éshté
ligior, ky konkurs i &shtg referuar U.A. 10/2018 , i nj&jti U.A, n& koh&n e shpalljes se konkursit nuk ishte né
fugi, por né fugi ishte pikérisht U.A. MASHT Nr. 06/2015. Sa i pérket hyrjes ne fugi te U.A.10/2018 nése e
lexoni nenin 15 te U.A. 10/2018 ¢ véreni se i nj&jti éshté nénshkruar me 20.07.2018. Kur flisni pér cilésing
né arsim, nuk e di pér ¢faré cilésie flisni ju, pasi qe punésimi i stafit te mésimdhénésve nga ana juaj &shtd
béré me kriter t& vetém e ai &sht& klientelizmi.

Fehmi Cena — Desha t& i pérgjigjem parafolésit q& ndérlidhet me até q& e tha kryetarit meri edhe kéta afer
vete, i nderuar LDK-ja éshté pari shtet formuese, ne punojmé dhe angazhohemi pér shtet e jo pér pushtet.
Kryesuesi — Té nderuar kuvendar me kaq pérfundon mbledhja e sodit, ju falénderoj t& gjithéve pér
kontributin e dhéng, mirupafshim n& mbledhjet e radhés.

Mbledhja e kuvendit ka pérfunduar né ora 15:45
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